



№27 (3580)

Кыргыз Республикасынын мамлекеттик расмий гезити

Шейшемби,
2024-жылдын
9-апрели

ЭРКИН-ТОО

www.erkyn-too.kg

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек ЖАПАРОВ:

**"ЖЕТИМ БАЛДАРГА 500 МИҢ СОМДОН
БАНК ЭСЕБИНЕ САЛЫНЫП, 18ге
ТОЛГОНДО ГАНА КОЛУНА БЕРИЛЕТ"**



ИШ ЖУМА
www.erkyn-too.kg

Апрель баатырларынын эрдиги унутулбайт!

Президент Садыр Жапаров Апрель элдик революциясынын кезектеги жылдыгына карата кыргызстандыктарга кайрылуу жасады.

“Апрель элдик революциясы күнү – үй-бүлөлүк, кландык бийликти тактан кулаткан, адилетсиздик менен зордук-зомбулукка моюн сунбаган, эркиндикти сүйгөн кыргыз элинин рухун даңазалаган күн! Элдин эрки менен эсептешпей калган бийликтин арымы кыска, келечеги бүдөмүк болору айкындалган күн! Тилекке каршы, Апрель элдик революциясы бизге оор жоготуулар менен келди. Өкүмзор бийлик алдына чөгөлөп бербей, өз журтунун келечек тагдыры үчүн өлүмгө тике караган эр-азаматтарыбыздан айрылдык.

Апрель элдик революциясы – өлкөдө башкы күч эл экенин, кыргыз элинин канында адилеттик, калыстык, эркиндик үчүн ажалдан да кайра тартпай турган баатырдык мүнөз бар экенин далилдеген кандуу окуя катары дүйнө жүзүнө тарап, тарыхыбызга ташка тамга баскандай жазылып калды. Мамлекеттин жаркын келечеги деп кан-жанын аябай, эл мүдөөсүн орундатуу үчүн чечкиндүү кадамга барып, курман болгон баатырларыбыздын элесине таазим кылабыз. Апрель баатырларынын эрдиги ар бир мекенчил жарандын жүрөгүндө жашайт. Алардын жасаган каармандыгы биз үчүн да, келечек муун үчүн да ар дайым үлгү болуп кала берет” - деп айтылат кайрылууда.

Фонддор менен банктардын милдети

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаровдун жетекчилиги алдында мамлекеттик органдардын, өнүктүрүү фонддордун, мамлекеттик банктардын, бизнес-ассоциациялардын жана эл аралык уюмдардын катышуусунда Министрлер Кабинетине караштуу Инвестициялык кеңештин кезектеги жыйыны болду.

Анда Кыргыз-өзбек өнүктүрүү фонду 2022-2023-жылдар аралыгында 17 ири долбоорду ишке ашырганы айтылса, Кыргыз-орус өнүктүрүү фонду үстүбүздөгү жылы 32 инвестициялык долбоор ишке ашыраары белгиленди. Ошондой эле “Айыл банк”, “РСК банк” жана Мамлекеттик өнүктүрүү банкы акыркы жылдардагы аткарган иштери менен быйылкы жылга карата пландары талкууланды.

“Өнүктүрүү фонддору менен мамлекеттик банктардын жетекчилери сиздер мамлекетке жаңы инвестиция тартууга, жаңы стандарттарды киргизүүгө милдеттүүсүздөр” - деди Акылбек Жапаров.

Боордоштор менен биргебиз

Президент Садыр Жапаров Казакстандын Президенти Касым-Жомарт Токаев менен телефон аркылуу сүйлөштү.

Садыр Жапаров жалпы кыргыз элинин атынан Казакстанда болуп жаткан масштабдуу суу ташкындары тууралуу маалыматты абдан тынчсыздануу менен кабыл алганын белгилеп, Казакстан Өкмөтү өлкөнүн аймактарындагы табигый кырсыктардын кесепеттерин жоюу боюнча бардык зарыл чараларды көрүүнө ишенерин билдирди.

Белгилей кетсек, эки күн мурун Кыргызстан Казакстанга 300 тонна гумжардам жөнөттү.



Борбордун көчөлөрү кеңейтилет

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Бишкек шаарындагы бир катар көчөлөрдү кеңейтүү иштеринин жүрүшү менен жеринен таанышып чыкты.

Төрагага А.Бакаев көчөсүн Л.Толстой көчөсүнөн Ж.Бөкөнбаев көчөсүнө чейинки, ошондой эле Ю.Фучик көчөсүн Л.Толстой көчөсүнөн Товарный көчөсүнө чейинки аралык боюнча долбоор көрсөтүлдү.



Инвестиция тартуунун түйшүгү



Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Кыргыз-Герман Ишкер кеңешинин германиялык бөлүгүнүн төтөрагасы, Кыргыз Республикасынын Гамбургдагы ардактуу консулу Карл Элердинг жетектеген германиялык компаниялардын делегациясын кабыл алды.

Жолугушууда инвестиция, маалымат технологиялары, курулуш, өнөр жай

тармагындагы кызматташуу маселелери талкууланды. Анда Акылбек Жапаров акыркы жылдары Кыргызстан менен Германиянын ортосунда саясий жана экономикалык өз ара аракеттенүү динамикалуу өнүгүп жатканын айтып, бир катар герман компаниялары Кыргызстанда конкреттүү инвестициялык долбоорлордун үстүндө иштей баштаганын эске салды.

Эки шаарга 1 млрд сомдон бөлүнөт

Президенттин демилгеси менен Кара-Балта жана Токмок шаарларын өнүктүрүүгө 1 миллиард сомдон бөлүнөрү Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров өткөргөн кеңешмеде маалым болду.

Кара-Балта шаарында бөлүнгөн бюджеттик каражаттын эсебинен асфальт-бетон заводун, таш майдалоочу цехти куруу, жол куруучу техникаларды сатып алуу, Кербен муниципалдык базарын түзүү, борбордук стадионду, парктарды реконструкциялоо, сейил бактарды өндүү, суу менен камсыздоо жана канализация, бала бакча куруу, жолдорду өндүү, шаардын интерактивдүү картасын иштеп чыгуу жана видеобайкоо орнотуу пландалууда.

Токмок шаарында өнөр жай аймагын инфраструктура менен камсыз кылуу, бетон заводун куруу, «Токмок жылуулук» муниципалдык ишканасын модернизациялоо, асфальт-бетон заводун куруу, атайын техникаларды алуу, паркты жакшыртуу, таш майдалоочу цех куруу, мал базарды жакшыртуу, жолдорду өндүү (өнөр жай аймагындагы жана ички жолдор), Бишкек – Нарын – Торугарт айланма жолунда туристтик комплекс куруу, логистикалык борбор куруу, Токмок шаарынын борбордук базарын реконструкциялоо, балдар бакчасы, көп функционалдуу стадиондун курулушу пландалууда.

Футбол стадиону курулууда



УКМК төрагасы, Кыргыз футбол союзунун президенти Камчыбек Ташиев Бишкек шаарындагы 45 миң көрүүчүгө ылайыкталган футболдук стадиондун курулушунун жүрүшү менен таанышты.

Президенттин тапшырмасы менен курулушу башталган стадион 45 миң орунга ылайыкталган жана эл аралык футбол федерациясы

ФИФАнын стандарттарына ылайык курулууда. Аянты 85 миң чарчы метр, унаа токтотуучу жай жана техникалык аянт – 60 миң ч.м., коммерциялык аянт – 35 миң ч.м. түзөт. Стадиондо күйөрмандар үчүн аянтчалар, машыгуу аянтчалары, соода борборлору жана спорт дүкөндөрү, кафе-ресторандар, гибрид менен жабдылган футбол аянтчасы болот.

Ден соолук – биздин байлыгыбыз

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Бүткүл дүйнөлүк ден соолук күнүнө карата уюштурулган “Менин ден соолугум – менин укугум” аталышындагы иш-чарага катышты.

Акылбек Жапаров акыркы убакта жугуштуу эмес оорулар жашарып бара жатканын айтып, дарты алдын алуу үчүн дени сак жашоо образын

жайылтуу зарылчылыгын белгиледи. Өз сөзүндө Кыргызстан төрт мезгилде тең спорт менен машыгууга ылайыктуу өлкө экенин кошумчалап, Садыр Жапаровдун тапшырмасы менен тээ алыскы айылдагы жаңы мектептерде Бишкектегидей спорттук шарттары менен мектептер салынып жатканын билдирди.

Качкындарды калкалоо зарыл

КР Президентинин Администрациясынын тышкы саясат бөлүмүнүн башчысы Муратбек Азымбакиев БУУнун Качкындар боюнча Жогорку комиссарлыгынын Борбор Азиядагы аймактык өкүлү Ханс Фридрих Шоддер менен жолугушту.

Сүйлөшүүнүн жүрүшүндө тараптар качкындардын

укуктарын камсыз кылуу, мыйзамдык базаны иштеп чыгуу, качкын макамын аныктоонун зарыл процедураларын жана механизмдерин киргизүү, алардын көйгөйлөрүн чечүү жаатында кызматташуу маселелерин талкуулашты.

Зулпукаар САПАНОВ

ИДПнын көлөмү 1 триллион сомдон ашты

Жогорку Кеңештин 4-апрелдеги жыйынында «Кыргыз Республикасынын социалдык чөйрөсүн өнүктүрүү маселелери боюнча КР Министрлер Кабинетинин маалыматы жөнүндө» Жогорку Кеңештин токтомунун долбоору каралды. Аталган маселе боюнча Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Кыргызстанда курулуш иштеринин көлөмү 3 жылдын ичинде жогорку деңгээлге жеткенин баса белгилеп өттү. Анын берген расмий маалыматына таянсак, өлкөбүздө өзгөчө социалдык объектилерди куруу иштери жигердүү жүргүзүлгөнүн айтты. Баткен облусунда 417 турак жай жана 23 социалдык объект пайдаланууга берилгенин, үч жылдын ичинде Ош облусунда 113 социалдык объект, анын ичинен 73 мектеп жана бала бакча, Жалал-Абад облусунда 66 (38 мектеп), Баткен облусунда 67 социалдык объект курулганын билдирди. 2024-жылдан баштап Чүй облусуна басым жасалары айтылып, өткөн жылы калкынын санынын көптүгү боюнча республикада биринчи орунда турган Чүй облусунда 15 гана мектеп курулганын кошумчалады Акылбек Жапаров.

КР Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Жогорку Кеңештин жалпы жыйынында Кыргызстан боюнча жыл жыйынтыгы чыгарылып, коллегиялык жыйындар өткөндүгүн, андагы маалыматтар Кыргызстанда экономикалык туруктуулук сакталып тургандыгын тастыктаганын билдирди. Келерки жылдын пландары бекитилип, 2024-жылдын 1-чейреги аяктаганын, өлкөнүн макроэкономикалык көрсөткүчтөрү туруктуу өсүүнү сактап жатканын белгилеп кетти. 2022-жылы ИДП 9%ды түзүп, 2023-жыл 6,2% өсүү менен аяктаганы маалым болду. Номиналдуу ички



дүң продукция, тактап айтканда 2020-жылы 639,7 миллиард сомду түзсө, 2023-жылы рекорддук көрсөткүчкө жетип, ал 1 триллион 228 миллиард 900 миллион сомго жеткени, өсүү темпи 8,2% түзгөнү, 2021-жылга салыштырмалуу ИДПнын номиналдык көлөмү эки эсеге өскөнү боюнча маалыматтар айтылды.

Муну менен катар Министрлер Кабинетинин Төрагасы мындай өсүү темпи экономиканын бардык секторлорунда камсыздалганын кошумчалап, өнөр жайда – 7,8%, кызмат көрсөтүү чөйрөсүндө – 7,9%, айыл чарбасында – 1,4%, курулуш тармагында – 39,8%ды түзгөнүн маалымдады. Баяндамачы акыркы убакта катталып жаткан катуу жер титирөөлөр тууралуу да сөз козгоп, Кыргызстанда жыл сайын 13 миңге жакын сейсмикалык термелүүлөр катталарын айтты. Акылбек Жапаров окумуштуулар тарабынан айтылып жаткан күчтүү силкинүүлөрдүн ыктымалдуулугун эске алуу менен мамлекеттик органдар көзөмөлдү күчөтүп, имараттардын сейсмикалык туруктуулугун камсыздоо боюнча чараларды көрүшү керектигин баса белгиледи.

Министрлер Кабинетинин Төрагасы ошондой эле пандемияга чейинки мезгилдеги эң оор учур дайыма 1-квартал болуп келгенине токтолду. Расмий маалыматка таянсак, каражаттын жетишсиздигинен жумуш өз убагында башталбай, көрсөткүчтөр төмөн бойдон калып келген. “Бул биздин экономиканын акыркы жылдары калыптанып калган жана акырындап өнүгүп келе жаткан пост-ковид жана геосаясий кырдаалга ыңгайлашып жатканын далилдейт. Ошол эле учурда жалпы инфляция процесси 2023-жылы жыл башындагы 14,7%дан жыл соңунда 7,3%га чейин төмөндөгөн, ал эми 2024-жылдын акырына карата көрсөткүчтөр 6,5%дан 5,5%га чейин түшөрү болжолдонууда. Өлкөдө экономикалык туруктуулук сакталууда”, - деп билдирди Акылбек Жапаров.

КР Министрлер Кабинети тарабынан жетим балдарды колдоо программасы иштелип чыкканы маалым болду. Расмий маалымат боюнча өлкөдө 1 868 тоголок жетим балдар бар, тоголок жетим балдар үчүн 270 миллион сом республикадагы банктарга депозитке жөнөтүлөрү дайын болду. Ал акча каражатынан тоголок

жетим балдарга 500 миң сомдон банк эсебине салынып, бала 18ге толгондо гана өз колуна берилет. “Буга чейин балдар үйүндө тарбияланган өспүрүмдөр 18 жашка толгондон кийин эч ким тарабынан моралдык – материалдык колдоо көрсөтүлбөй, уурулук, кылмыш же сойкулук менен алектенип кеткен фактылар көп катталган. Мамлекет тарабынан аларга көңүл бурулчу эмес. Экономикабыз оңолуп, мамлекети

тибиз кубаттуу болуп, мынтип колдоого муктаж болгон коомчулуктун катмарына көңүл бурулуп жатат”, - деп кошумчалады Акылбек Жапаров. Андан сырткары мамлекеттик бюджеттин эсебинен аз камсыз болгон жакыр үй-бүлөлөргө 100 миң сомдон кайтарымызсыз акчалай жардам берип баштаганы жөнүндө коомчулук кабардар. Өткөн эки жылда 12 800 үй-бүлө акчалай колдоо алса, быйыл 20 000 үй-бүлөгө акча каражаты бөлүнгөн. Мамлекет тарабынан финансылык колдоо алган жарандардын 99%ы жакырчылыктан арылып, өз алдынча бизнес долбоорлорун ийгиликтүү ишке ашырып жатканы жакшы саамалык катары кабарланды.

Жогорку Кеңештин 4-апрелдеги сессиясында Министрлер Кабинетинин отчетун угуу боюнча Парламенттин Төрагасы Нурланбек Шакиев менен бир нече депутаттардын ортосунда пикир келишпестик жаралганына коомчулук ЖМКлар аркылуу күбө болду. Жыйындын жүрүшүндө алгач Билим берүү жана илим министри Догдуркүл Кендирбаева, Саламаттык сактоо министри Алымкадыр Бейшеналиев, Эмгек, социалдык камсыздоо жана

ЖОГОРКУ
КЕҢЕШТЕ
www.erkyn-too.kg

миграция министри Гүлнара Баятырова, Маданият, маалымат, спорт жана жаштар саясаты министри Алтынбек Максүтов, Архитектура, курулуш жана турак жай коммуналдык чарба мамлекеттик агенттигинин жетекчиси Нурдан Орунтаевдер 10 мүнөттөн өз тармактары жөнүндө отчет берди.

Жогорку Кеңештин депутаты Акылбек Түмөнбаев Айыл чарба жана транспорт министрлигинин отчетун да угууну сунуштады. ЖК Төрагасы Нурланбек Шакиев 5 министрлик тийиштүү комитеттердин токтому менен баяндама жасаганын айтып, депутаттарды парламенттин регламентин сактоого чакырды. Депутат Түмөнбаев өз сунушун 2 жолу добушка койдуруп, бирок депутаттардан колдоо таппай калгандан кийин төрага менен кесиптештерин: “Добуш бербей, менин сунушумду колдобой койгонуңуздар туура эмес. Ошол элдин көйгөйүн, республикадагы жолдордун абалы боюнча уккубуз келбесе, жетинчи чакырылыштын депутаттары мандатын таштап, тарап кетишибиз керек. Урматтуу төрага, ачык айтайын, сиз дагы өкмөткө жардамчы болуп, комментарий берип, депутаттарды сындабаңыз...” - деп сынга алды. Талаш-тартыштан кийин жыйынтыгында Түмөнбаевдин сунушу үчүнчү жолу добушка коюлуп, башка министрлердин дагы отчетун угуу чечими парламентарийлер тарабынан жактырылды. Андан тышкары, жыйында депутаттар талап кылган министрлер да баяндама жасап, алар жетектеген тармактардагы учурдагы абалга токтолушту. Жыйын суроо-жооп форматында улантылды.

Бахпурбек АЛЕНОВ

МЕКТЕПТЕРДЕГИ КИТЕП КӨЙГӨЙҮ

“Билимдүү Кыргызстан” жана KG Analytics тобу өлкө ичиндеги соңку 4 айдан бери билим берүү тармагында жүргүзгөн талдоосун жыйынтыктады. Анда мектептердеги китептердин жетишсиз экени, бул көйгөй чечилбесе, келечек муунду окутуу кыйынга турары айтылат. Ал арада Билим берүү жана илим министрлиги жакынкы үч жылда китептердин жетишсиздик маселеси толук чечилерин убада кылууда. Бул үчүн “Алтын Казык” программасы түзүлгөн. Анын өзүгүн 12 жылдык окутуу системасы түзөт. Ал эми ата-энелер улам башка китептерди сатып алууга туура келип жатканына нааразы.

ӨЛКӨДӨ БЕНЗИНДИН БААСЫ КӨТӨРҮЛҮҮДӨ

Апрель айынын башына карата күчтүү майдын орточо баасы бир аз

көтөрүлдү. Мындай маалыматты Улуттук статистикалык комитети жарыялады. Ушул тапта АИ-95 маркасындагы күчтүү майдын литри – 71,48 сомдон сатылууда. Ушул эле марка март айында 70,19 сом болгон. Ал эми АИ-92 үлгүсүндөгү майдын түрү 64,64 сомдон сатылып жатат. Март айында бензиндин бул түрүнүн баасы 63,25 сомду түзгөн. Учурда АИ-80 үлгүсүндөгү майдын орточо баасы – 58,35 сомдон болсо, өткөн айда анын баасы 58,34 сомдон болчу. Ал эми дизель майынын литри март айында 71,52 сом болсо, учурда 72,52 сомдон сатылууда.

АРСТАНБАП ТОКОЮНА ЖАҢГАКТЫН 6 МИҢ КӨЧӨТҮ ТИГИЛДИ

Жалал-Абад облусундагы “Арстанбап-Ата” токой чарбасынын Таш-Булак участкасына жаңгактын 6 миң даана көчөтү отургузулду. Бул тууралуу Токой

кызматы билдирди. Иш-чара “Жашыл мурас” улуттук компаниясынын алкагында 6-апрелде өткөн. Жаңгактар 15 гектар аянтка отургузулганы маалым болду. Мындан тышкары, ушул эле күнү “Аксы” токой чарбасына караштуу “Ренжит” токой бөлүмүндө 6 гектар жерге 2400 даана мисте көчөтү тигилген. “Арстанбап-Ата” токой чарбасы Жалал-Абад облусунун Базар-Коргон районунда жайгашкан. Жалпы аянты 19 миң гектар, токойлуу аянты 9,7 миң гектарды түзөт, анын ичинен 3,7 миң гектары жаңгак токою. Ал эми “Аксы” токой чарбасынын жалпы аянты 62,6 миң гектарды түзөт. Анын ичинен 30 миң гектары токой каптаган аянт.

ПАРАТРИАТЛОНЧУЛАР ДҮЙНӨ КУБОГУНА КАТЫШАТ

Кыргызстандын паратриатлон боюнча курама командасы Дүйнө кубогуна

катышат. Бул тууралуу Дене тарбия жана спорт департаменти билдирди. Дүйнө кубогу 18-23-апрель күндөрү Түркиянын Енишехир шаарында өтөт. Курама команданын катарында Дастан Камчыбеков, Гүлназ Жүзбаева, Айгунук Жоомарт кызы, коштоп жүрүүчүлөр Артем Шарпилов, Ангелина Блиндул, Юлия Фернас жана курама команданын башкы машыктыруучусу Андрей Ханадеев экени айтылды.

ОРОЗО АЙТ БЕЛГИЛЕНЕТ

10-апрель күнү өлкөдө Орозо айт белгиленет. Бул күн эс алуу күнү болот. Бул тууралуу Эмгек, социалдык камсыздоо жана миграция министрлиги билдирди. Ислам календары күн календары менен дал келбегендиктен Орозо айттын датасы жыл сайын алмашып турат.

**Калыгул БЕЙШЕКЕЕВ,
Махабат САИДРАХМАНОВА**

БЕЙӨКМӨТ УЮМДАР АЧЫК-АЙКЫН ИШТЕЙ БАШТАЙТ

МАМЛЕКЕТКЕ
ТАРТИП КЕРЕК
www.erkyn-too.kg



2023-жылдын 15-декабрында өткөн Элдик курултайда Президент Садыр Жапаров бейөкмөт уюмдардын каржылык отчеттуулугу жөнүндө мыйзам долбоору боюнча сөз козгоп, азыркы учурда зарыл экенин белгилеген эле. Аталган мыйзам долбоору Жогорку Кеңеш тарабынан кабыл алынып, ага Мамлекет башчысы өткөн жуманда кол койгон. Фейсбуктагы расмий баракчасына пост жазып, түшүндүрмө берди.

Өкмөттүк эмес уюмдарды жана чет өлкөлүк өнөктөштөрдү кызыктырган мыйзам долбоорунун редакцияланышына кеңири түшүндүрмөсүндө Мамлекет башчысы 30 жылдан бери иштеп келе жаткан өкмөттүк эмес уюмдар эч жерге катталбай, эч кимге отчет бербегендиктен, жөн гана банктардан эсеп ачып эле чет өлкөлүк донорлорунан акча алышып, жеке үй-бүлөлүк кызыкчылыктарына да иштетип келишкенин билдирген. Алешемдик кайда жатканын так белгилеп, “Эми мындан ары Юстиция министрлигинен эл катары эле каттоодон өтүшөт. Банктан эсеп ачышат. Мындан ары ачык-айкын иштей башташат” деди.

Президенттин билдирүүсү кызуу талкуу жаратып, ал ортодо жарандык коомдун айрым өкүлдөрү Өлкө жетекчилигин маалыматты бурмалоого айыптап чыкканына күбө болдук. Буга байланыштуу Президент “Кабар” агенттигине комментарий берип: “Юстиция министрлигинин маалыматы боюнча 25 миңдей өкмөттүк эмес уюм катталган болсо, анын 2 миңдейи чет элдик донорлордун каражаттары жана алардын катышуусу менен иш алып барат экен. Ошолор кайра каттоодон өтүшөт. «Чет элдик өкүлдөр» боюнча өзүнчө реестр болот. Болгону эле ошол. Бүгүнкү күнгө чейин кандай иштеп келсе, ошондой эле иштей беришет. Эч кандай куугунтук болбойт деп кепилдик берем” деди.

Дээринде мыйзам жаман эмес. Мамлекеттин кызыкчылыгынын негизинде жазылганы көрүнүп турат. Тилекке каршы, биздеги бейөкмөт уюмдарынын өкүлдөрү “бөйрөктөн шыйрак” чыгарышып, аталган мыйзам долбоорун чоң ызы-чууга аралаштырганга аракеттеништи. Мындайча айтканда, жеке кызыкчылыктын алкагында бизди башка мамлекеттер менен кагылыштыргандан кайра тартышпады. Ар кайсы тараптарга, чет жактарга кайрылуу жолдоп, АКШнын Мамлекеттик катчысы Энтони

Блинкенге кат жаздырышты. Ага Президент Садыр Жапаров жеке өзү: “Өлкөбүздүн ички иштерине кийлигишпездер!” деген жообун берди.

Негизинде, Жогорку Кеңеш кабыл алып, Президент кол койгон мыйзам долбоорунун концепциясы 1938-жылы АКШда кабыл алынган, азыр иштеп жаткан Чет өлкөлүк агенттерди каттоо жөнүндөгү (Foreign Agents Registration Act, FARA) мыйзамга дал келет. FARA мыйзамына ылайык, Вашингтондун ички же тышкы саясатына карата өкмөттүн же калктын бир бөлүгүнүн көз карашын өзгөртүүгө багытталган ишчаралар саясий ишмердик болуп саналат.

Белгилүү болгондой, FARA Мыйзамында чет өлкөлүк агенттин статусу жалпыга маалымдоо каражаттары үчүн гана эмес, башка юридикалык жана жеке жактар үчүн да каралган. Каттоодон кечиксе же андан баш тартса – административдик эле эмес, ал тургай кылмыш-жаза жоопкерчилигине кириптер болот. Белгилей кетсек, бүгүнкү күндө Кошмо Штаттарда 3,5 миң уюм жана жеке жак чет өлкөлүк агент деп эсептелинет. Акыркы жылдарда чет өлкөлүк агенттердин саны 30 пайызга өскөн.

Кыргыз Республикасында бейөкмөт уюмдардын саны боюнча расмий маалымат жок. 2015-жылы 14 миңден көп уюм катталганы белгиленген, учурда болжол менен 30 миңге чейин болушу мүмкүн экени айтылат. Алардын ишмердиги, анын ичинде каржылык багыты жөнгө салынбай, отчет бербей келишти. АКШда коммерциялык эмес тармак жогоруда белгиленген мыйзамга ылайык, өз ишмердиги жөнүндө мамлекетке отчет берип, салык төлөйт. Ошого катар, чет өлкөлүк жак менен алака кылган бейөкмөт уюмдар түшкөн каражаты жана чыгымдары туурасында жарым жылда бир маалымдап турат. Коомго жайылтылган маалыматтары чет өлкөлүк агент тарабынан таркатылып жатканын ар бири белгилөөгө милдеттүү.

Көзгө тартылгандай, демократиянын очогу делген АКШ бул жаатта өзүн коргоп, мамлекетинин кызыкчылыгын сактап келе жатса, биз эмне үчүн аракет көрбөшүбүз керек? Россияда бул мыйзам бир нече жыл мурун кабыл алынган, азыр иштеп жатат. Биз дагы сырттан келген каражаттарды тескеп, тополоң уюштурууга багытталгандарын аныктап, мамлекетти тартипке келтиришибиз зарыл.

Жогорку Кеңештин депутаты
Нагира НАРМАТОВА:

“Эми мамлекетте көзөмөл орнойт”

- Мамлекетте темирдей тартип болбосо, бүгүнкүдөй бейбаш болуп жүрө бербиз. Адамдардын адеп-ахлагы, ариет-намысы, жүрүм-турум эрежелери, мамлекетти, ишти сүйүүгө болгон жоопкерчилик, улуттук идеологиянын баары темирдей тартиптин ичине кирет. 30 жылдан бери улуттук идеологиянын жоктугунан, сырттан каржыланган өкмөттүк эмес уюмдар, диний агымдар, секталар Батыштын, Чыгыштын идеологиясын



элге сиңирүүгө аракет кылып, бош калган вакуумду ээлеп бүтүштү. Буга чара

көрүүчү мезгил жетти. “Чет өлкөлүк агенттер жөнүндө” мыйзам долбоору Жогорку Кеңештен үч окуудан өтүп, Президент кол койду. Эми мамлекетте көзөмөл орнойт. Чет өлкөлүк тынчылар каалагандай калчап, билген намазын окуп, өлкөнүн тынчтыгын бузгалбай калышат. Күч түзүмдөрү көзөмөлгө алганга мыйзам менен куралдандык. Жогорку Кеңештин жетинчи чакырылышы ушул мыйзам менен тарых барактарында жазылып калат.

Мургагы акыйкатчы Турсунбай БАКИР уулу:

“Президентке ыраазычылык билдирем”



- 10 жылдан бери өткөрө албай жүргөн мыйзамды депутаттар кабыл алды. Президент кол койду, баарына ыраазычылык билдирем. Кысым күчтүү болду. АКШнын мамлекеттик катчысы Блинкен, сенаторлор, конгрессмендер, Евробиримдик, Европа парламенти, элчиликтер, эл аралык уюмдар “бул мыйзамды кабыл албагыла” дешип, кысым жасашты. Кыргызстандагы

алардын тынчылары тынбай кайрылып, “биз өзүбүздүн балит иштерибизди кыла албай калабыз, жардам бергиле” деп ызы-чуу түштү. Президенттин эрки күчтүү экен кол коюп, үч тилде түшүндүрмө берди. Эми жакында сесесиңер, мындан ары сырттан акча алып бейөкмөт уюмдар митинг, пикет өткөрө албай, түстүү революцияларды жасай албай калат.

Жогорку Кеңештин мургагы депутаты Туратбек МАДЫЛБЕКОВ:

“Мыйзам талабын аткарганга милдеттүүбүз”

- Эгемендүүлүк алгандан кийинки жылдарда бизди кедей мамлекет катары карап, эл аралык уюмдар тарабынан ар кандай каражаттар бөлүнүп келген. Мындан улам бизде түрдүү уюмдар түзүлүп, аларды чет өлкөлүктөр каржылап келе жатат. Адам укугу, коррупцияга каршы иштерге бир канча миллиондогон каражат бөлүнгөнү айтылып келет, бирок алар кайда сарпталганын билбейбиз. Бул жерде ачыгын айтышыбыз керек, Президенттин сөзүндө чындык бар. Чет өлкөлүк донорлордон акча алып, өздөрү каалаган нерселерине, анын ичинде жеке үй-бүлөлүк кызыкчылыктарына иштетип келишкени эл арасында кеңири айтылып жүрөт. Ошондуктан, биздин мамлекетке келген



акчалардын көзөмөлдөнүп турушу керек деген маселе жаралды. Ал коом тарабынан да көзөмөлдөнүшү кажет. Кайда сарпталганын каражат берген эл аралык уюмдар дагы билиши кажет. Ал эми Кыргызстанда кандай гана уюм болбосун, анын ичинде коммерциялык эмес уюмдар дагы катталып, мамлекеттик

органдарга каражаттын булагы, кызматкерлер берилген айлыгы боюнча отчеттерун берип турушу керек. Бул мыйзамдын талабы. Албетте, аларга болбогон шылтоолор менен куугунтук болбошу керек, кысымга алынбашы зарыл. Ага катар бейөкмөт уюмдары, журналисттер жалган маалыматтарды таратпоосу шарт. Алдын ала “Бизге куугунтук болот, чет өлкөнүн агенти деп камашат” деген дагы туура эмес. Мамлекет жетекчиси дагы муну так айттыр, “Биз дүйнө жүзүнө белгилүү болгон “Борбор Азиядагы демократиянын аралчасы” деген атыбызды сактап калышыбыз керек” деп.

Кылычбек
КУДАЙБЕРГЕНОВ

ЛУЧШИЕ
ЛИЧНОСТИ
СТРАНЫ
www.erkyn-too.kg

ӨСКӨН ОСМОНОВ – НЕ УТОМИМЫЙ УЧЕНЫЙ, ПЕДАГОГ И ПАССИОНАРНАЯ ЛИЧНОСТЬ

25 марта 2024 года исполняется 70 лет со дня рождения известному историку, заслуженному деятелю науки Кыргызской Республики, талантливому педагогу и общественному деятелю Өскөнү Джусупбековичу Осмонову.

В эти дни по праву ему посвятили поздравительные статьи известные в нашей республике ученые, соратники по педагогической работе и в общественно-государственной деятельности. Ибо он сумел совершить добрые дела в каждой из перечисленных направлений общественной жизни. О нем написано достаточно много объективно-аналитических статей в основном превосходительных тонах.

Его многолетний – 48 летний плодотворный труд оценен достойно на самом высоком уровне в 2019 году, когда ему было присуждено очередная государственная награда Кыргызской Республики – орден «Манас» III степени, и во время вручения его, тогдашний Президент нашей страны, совершенно справедливо озвучил следующие мысли: «... С большим уважением хотел бы отметить, что среди тех, кого мы сегодня чествуем, есть наш уважаемый профессор Осмонов Өскөн. Он много лет трудился в сфере образования, воспитал не одно поколение кандидатов наук и докторов. Особо следует подчеркнуть, что Өскөн Осмонов внес особый вклад в исследование истории кыргызского народа и является автором учебников по истории. Эта достойнейшая личность удостоена ордена «Манас» за свое трудолюбие и честное служение в интересах народа и страны...».

Присоединяясь к ним, сегодня мне хочется сказать как однокласснику по студенческой жизни (1971–1976 гг.), что он прошел свой достойный подвояжения путь в каждом из выше сказанных направлений от низов до самой ее вершин. Начав свою юную студенческую жизнь на историческом факультете Кыргызского государственного университета с обычного студента кыргызско-язычной группы из горного села, вскоре на первом же курсе совершив своеобразный переворот – сумел сместить нерасторопных двух великовозрастных, чем их сокурсники (Кадыркула Садырова и Кылыча Калыева) старост, и стать избранным лидером группы до завершения ВУЗа. Помнится же, на первом же курсе с ним произошел довольно курьезный, но примечательный случай – в разгар зимних холодов он пришел на занятия совершенно лысым. На вопрос в чем дело? Он отвечал – был в парикмахерской. Сев на кресло, из-за затруднения заказать тип прически, якобы он сказал, одно русское слово – «бриться», и мастер мгновенно начал стрижку автоматической машинкой со лба ..., дальше, он был в шоке от недоумения. Но дело было сделано по заказу – его постригли на лысо! И, тем не менее, мой



сокурсник, был не возмутим, гордо щеголял этой лысиной, еще пару месяцев. Это наглядный пример его пассионарности, как сельский юноша не знавший русского языка, достиг вершины своей разносторонней профессиональной деятельности. Несколько лет подряд он избирался командиром студенческих строительных отрядов, неизменно добивающееся высоких результатов. В 1976 г. с отличием окончил КГУ им 50 летия СССР.

Свою трудовую деятельность начал с рядового сотрудника – научного редактора в Главной редакции Кыргызской Советской Энциклопедии, затем стал председателем редсовета отраслевой энциклопедии «Кыргыз тарыхы», изданной в 2003 году. Был председателем научно-редакционного совета по истории, археологии, этнографии семи томной Кыргызской национальной энциклопедии.

Педагогическую деятельность начал с 1977 года с должности преподавателя кафедры философии и научного коммунизма в Кыргызском национальном аграрном университете им. К.И. Скрябина, в последующем становится здесь директором Института социально-гуманитарных и естественных наук им. Ч. Айтматова, в 1990 году возглавил кафедру истории и философии ВУЗа. Здесь он в 1994 году защитил докторскую диссертацию, а 1996 году получил звание профессора истории Кыргызстана и был избран академиком Международной Айтматовской академии. В 2006 году избран членом корреспондентом Национальной академии наук Кыргызской Республики.

С 1998 года по 2008 годы одновременно сочетал заведование отделом истории, социальных и эстетических наук Кыргызского института образования и был во главе реформирования преподавания истории в учебных заведениях страны. Под его руководством его отдел трехкратно становился победителем конкурса написания учебников для средних школ Кыргызстана объявленного (2000, 2003, 2005

гг.) Правительством КР и Азиатским Банком. Так, он принял самое деятельное участие в разработке новой концепции, государственных стандартов и учебные программы по истории, обеспечивающие переход от старого формационного, классового подхода к новому цивилизационному методу изучения истории, соответствующие новым мировым уровням. В учебниках нового поколения созидательная деятельность человека выдвигается как движущая сила истории человеческого общества, рассматривается как неотъемлемая часть мировой цивилизации. Поэтому в многочисленных публикациях и учебниках Ө. Дж. Осмонова объективно освещается жизнь и деятельность более двухсот исторических личностей, внесших важный вклад в формирование и развитие кыргызского народа и кыргызской государственности.

Впервые в истории Кыргызской Республики под руководством Ө. Дж. Осмонова были созданы более 30 оригинальных школьных учебников по истории Кыргызстана для 5-11 классов средних школ, а также учебники по Мировой истории для 6-11 классов общеобразовательных школ республики, которые успешно прошли всестороннюю экспериментальную проверку и утвердились как стабильные учебники. Все эти учебники оформлены творчески, с большой любовью и профессионализмом портретами и фотографиями исторических личностей, прекрасными картами, таблицами и диаграммами, а также отрывками из исторических документов, что безусловно усиливают познавательность изучаемых материалов. Им присвоены гриф Министерства образования и науки Кыргызской Республики. Учебники по истории Кыргызстана регулярно издаются массовым тиражом на кыргызском, русском, узбекском и английском языках и по ним обучаются сотни тысяч учащихся и студентов. Общий тираж учебников превысил более 2 миллиона экземпляров.

Фундаментальная книга «История Кыргызстана (с древнейших

времен до наших дней)» объемом 96 п.л., изданная в 2001, 2002, 2003, 2005, 2008, 2012, 2017, 2019, 2020, 2023 гг. на кыргызском и русском языках, стала одним из основных учебников ВУЗов республики. Они каждый раз переиздавались с существенными более оригинальными, фактическими дополнениями с учетом новых достижений исторической науки. В 2003 и 2006 гг. данный учебник признан «лучшим учебником нового века» и награжден дважды Почетными грамотами Правительства Кыргызской Республики.

Өскөн Джусупбекович является признанным специалистом, обогатившим историческую науку Кыргызстана, им написаны и опубликованы около 50 книг (20 монографий, 30 учебников, учебных пособий) и более 500 статей, посвященных актуальным вопросам многовековой истории Кыргызстана, теории обучения истории и образования. Кроме этого учёный активно изучает проблемы социально-экономического развития села, изменения социальной структуры населения, подъема материального и культурного уровня народа страны, исследует и пропагандирует жизнь и деятельность исторических личностей Кыргызстана.

В 2018 году он осуществил курс 20 минутных видео лекций по 45 темам истории Кыргызстана и всемирной истории которые размещены на сайте Youtube.com, а также регулярно транслируются по телеканалам «Санат-Билим ТВ», «ЭлТР-ШТ ВШТ» и «Манас жаңырыгы» на кыргызском и русском языках.

Өскөн Джусупбекович так же постоянно заботится о подготовке научных и научно-педагогических кадров для республики. В 2001–2005 гг. и в 2008–2011 гг. был председателем экспертной комиссии НАК Кыргызской Республики по историческим и юридическим наукам. В 2006–2008 гг. избирался председателем диссертационного совета по защите докторских и кандидатских диссертаций по историческим наукам, а с 2023 года вторично стал председателем этого совета. С 2010 по 2014 годы был членом Президиума Высшей аттестационной комиссии Кыргызской Республики, а в 2014–2023 годы являлся председателем экспертной комиссии ВАК КР по историческим наукам. Таким образом, в общей сложности 23 года, непрерывно работает в системе ВАК КР. Под его руководством 4 человека защитили докторскую и 25 кандидатскую диссертации, среди которых известные ученые в Кыргызстане как Н.К. Курбанова, Т.Ө. Өмүрзакова, Г.К. Абдалиева, М.К. Иманкулов и другие, а так же один из соседнего Казахстана В.С. Ешпанов.

В 2010 году Осмонов Ө. Дж. достиг олимпа педагогической работы – когда его избрали ректором Иссык-Кульского государственного университета им. К. Тыныстанова. О его динамичном руководстве университетом, ходят самые хорошие разговоры до сих пор.

Өскөн Джусупбекович проявил

себя и на высших руководящих должностях. В 2004–2005 гг. был председателем Государственной комиссии при Правительстве Кыргызской Республики по делам религий. Правда, в скором времени 24 марта 2005 года политический переворот в КР, не позволили ему до конца осуществить задуманные им преобразование на этом поприще.

Наряду с педагогической и научной деятельностью Осмонов Ө. Дж. параллельно успешно занимается и общественной деятельностью. С 2009 г. является избранным Президентом Ассоциации историков Кыргызской Республики, за плодотворную работу в 2010 году награжден золотой медалью «Историк». С 2005 по 2010 годы он был членом Национальной комиссии по государственному языку, за что в 2011 году получил нагрудный знак «Кыргыз тили». С 2011 года член Комиссии по развитию исторической науки при Президенте Кыргызской Республики. По инициативе Өскөна Джусупбековича в его родном селе «Он бир жылга» были установлены два памятника: «Участникам Великой отечественной войны 1941–1945 гг.» и родовому герою выходцу из этого региона «Жарбан баатыру». Продолжением таких патриотических дел, стало опять же по его инициативе, установление в 2009 году в городе Токмок прекрасного и величественного памятника легендарной исторической личности кыргызского народа жившего в XVI – начала XVII века Манап бийу. Ему присвоено звание «Почетный гражданин» с вручением медали «Кеменгер» администрации Чуйской области Кыргызской Республики.

Он в данное время отец шестерых детей, из них трое сыновей, дед девяти внуков и прадед одного правнука. Все дети получили высшее образование и устроены в семейном отношении, тем самым радуют родителей своими определенными успехами в жизни. У него надежный семейный тыл – жена прекрасный экономист по профессии Айнура Мырзакматовна создает все условия для плодотворной работы своему мужу.

Из выше сказанного следует, что Өскөн Джусупбекович своей многогранной и плодотворной деятельностью, по существу равного гражданскому подвигу, снискал себе заслуженное уважение как пассионарная личность, беззаветно служащий своему народу, стране и по прежнему полон сил творить дальнейшие полезные для общества дела. Так пожелаем ему крепкого здоровья и долгих лет счастливой жизни.

Доолотбек САПАРАЛИЕВ,
заведующий кафедрой истории
Кыргызстана и зарубежного
Востока Бишкекского
государственного университета
им. К. Карасаева, заслуженный
работник образования
Кыргызстана, лауреат
Государственной премии КР
в области науки и техники,
профессор



АДЕПТҮҮ БАЛДАР – КООМДУН УТУШУ

Өлкөдө акыркы жылдары балдар кылган кылмыштуулуктун саны кыскарган. Адистер балдардын кылмыштуулукка баруусунун негизги себептерине миграция, үй-бүлөдөгү ата-энелердин көзөмөлүнүн жетишсиздиги жана башка себептерди аташат.

Балдар психологу Айнура Бейшенбиева технологиянын өнүгүүсү балдардын жашоосуна, адеби-не таасирин тийгизүүдө дейт. “Ар бир бала уникалдуу деп айтаар элем. Замандын өзгөрүшү балага эле эмес, жалпы адамзатка таасирин тийгизет. Балдардын ойлоону деңгээли өзгөчө, айрым учурда ушундай балдар өсүп келатканына суктанам. Ошол эле кезде балдарга чоңдор, өзгөчө ата-энеси жоопкерчиликти, адеп, гумандуулукту үйдөн үйрөтүшү керек деп ойлойм. Кээ бир балдардын дээринде өзөк болот. Үй-бүлөлүк шартында көйгөй болуп, тилекке каршы ата, апасы эки жолго түшсө, же миграцияда болсо деле айрым балдар өздөрүн тартиптүү кармап, тар чөйрөдө үлгү боло алган жеткинчектер бар” дейт психолог.

Өлкө ичинде балдарды гумандуулукка үндөгөн, жаман жолго барбоого үгүттөгөн иш-чаралар, зордук-зомбулукка бөгөт коюу алкагында иштер жүрүүдө. Бул багытта профилактикалык иштер мектептерде, ички иштер органдарынын жашы жете электер менен иштөө инспекторлору тарабынан уюштурулууда. Жашы жете электер менен иштөө инспекциясы 2024-жылдын 2 ай ичинде жалпы 150 рейдик иш-чара өткөрүп, рейд алкагында 1477 бала (өзүнөн кичүү балдардан акча, буюмдарды өндүргөн, компьютер клубдарында оюн ойногон, түн ортосунда көчөдө жүргөн) аныкталып, алдын алуу мүнөздөгү 3 миң 642 иш-чара жүргүзүлгөн. Ал эми окуу жайларда 19 миң 146 лекция окулуп, балдар иштери боюнча алдын алуу чараларын жакшыртуу максатында, кызыкдар болгон органдарга 3 миң 708 маалымат жиберилген. Ал эми ИИМдин Коомдук коопсуздук кызматынын демилгеси менен даярдалган үй-бүлөлүк зомбулуктун алдын алуу, зомбулукка кабылган аялдар менен балдарга жардам берүүнүн жолдору боюнча сабактар өткөрүлдү.

Балдар тарабынан жасалган кылмыштар көпчүлүк учурларда ден соолукка оор, анча оор эмес залал келтирүү, уурдоо, каракчылык, бейбаштык фактылары боюнча катталат дешет адистер.

Башкы прокуратуранын маалыматына таянсак, өлкөдө балдар тарабынан жасалган кылмыштар боюнча өткөн жылы 1552 бала кылмыш жоопкерчилигине тартылган. Балдар тарабынан жасалган 1070 кылмыш иштин ичинен 1126 балага карата кылмыш-куугунтуктоосу кыскартылган. Башкы прокуратуранын аймактардагы бөлүмдөрүнүн адистери балдар кылмыштуулугунун алдын алууга багытталган иш-чараларды өткөрүүдө. Айтсак, 2-апрелде кылмыштуулуктун, зордук-зомбулуктун алдын алуу, балдардын маданиятка болгон көз карашын өнүктүрүү максатында Талас районунун прокуратурасынын колдоосу менен бул райондогу бир катар орто мектептердин окуучулары үчүн Бүбүсара Бейшеналиева атындагы Кыргыз мамлекеттик искусство жана маданият университетинин актерлук чеберчилик боюнча 5-курсунун студенттери “Мен ким болом?” аталышындагы спектакль коюшту. Ал эми Нарын шаардык мэриясында “Турмуштук оор кырдаалда турган балдарды жана үй-бүлөлөрдү табуу тартиби” жөнүндө токтомунун аткарылышы талкууланды. Адептүү бала адептүү коомду түзөт. Өлкө ичиндеги жалпы билим берүү мекемелеринде кылмыштуулукка, зордук-зомбулукка каршы туруу иш-чаралары өткөрүлүп, дил баян, сынактар менен түшүндүрүү иштери камтылууда.

Мээрим БАКТЫБЕК кызы

ИСЛАМ ААЛЫМДАРЫ



Ислам дүйнөсү жалгыз эле дин салаасында эмес, илимде атагы ааламга тараган көрүнүктүү аалымдарды, окумуштууларды жараткан. Ислам аалымдары философия, математика, химия, медицина, астрономия, география илимдеринде дүйнөгө жаңы ачылыштарды жасап, жаңы ысымдарды берген.

АСТРОНОМИЯ

Мусулман аалымдары астрономияны өтө терең изилдеген. Алардын эмгектери илимге чоң салым кошкон. Орто кылымдарда Халифаттын шаарларында, мусулмандар көп жашаган жерлерде обсерваториялар ачылып иштей баштаган. Тебризге жакын жерде аалым Насир ад-дин Ат-Туси тарабынан ошол кездеги эң чоң Марагин обсерваториясы негизделген.

Жер шары Күн системасын айланары тууралуу божомолду алгачкылардан болуп Ибн аш-Шатир, Насир ад-дин ат-Туси өңдүү ислам аалымдары айтып чыгышкан. Алар асмандагы жылдыздардын жайгашуусу жана алардын бири-биринен канчалык аралыкта турарын көрсөткөн инструментти ойлоп табышкан.

Жердин көлөмү окумуштуу мусулман бир тууган Мусалар тарабынан тогузунчу кылымда эсептелип чыккан. Жер өз огунда Күндү айланары хорезмдик окумуштуу Хорезм-аль Бируни тарабынан аныкталган.

Ал эми Аль-Фергани Күндүн бетиндеги тактар тууралуу маалыматты алгачкылардан болуп тапкан. Анын илимдеги бул изилдөөлөрү Европа өлкөлөрүндө дээрлик 7 кылым бою окуу куралы катары пайдаланылган.

Улукбек XV кылымдын баш ченинде эле асман жылдыздарынын каталогун түзгөн. Ал “Жаңы Гураган астрономиялык таблицасынын” автору. Анын астрономиядагы бул эмгеги

Клавдия Птолемейдин “Альмагест”, Х.Альфонстун астрономиялык таблицалары сыяктуу эле өтө баалуу эмгек.

БИОЛОГИЯ

Аалым Ибн-аль Байтар дарылык касиети бар бир жарым миңге жакын өсүмдүктүн атын жазып чыккан. Бул ошол замандарда биология салаасындагы негизги илимий булак катары эсептелген.

ГЕОГРАФИЯ

Орто кылымда жашаган Аль-Фаргани “Асман телолорунун жылышы жана жылдыздар жөнүндө илим” деген эмгеги менен дүйнөлүк география илиминин өсүшүнө олуттуу салым кошкон. Жер шары жана Каспий, Азов, Кара деңиздери тууралуу кеңири талдап жазат.

География тууралуу саякатчы Мухаммед ибн Баттута Кытайдан тартып Тимбукка, Момбастан Булгарларга чейинки 127 миң чакырым аралыкты басып өтүп, жер шарттарын сүрөттөп жазып калтырган.

Ал эми дүйнөнүн жаңы картасын түзгөн белгилүү саякатчы жана изилдөөчү Пири-реис Антарктиданы, Түндүк жана Түштүк Американы ачкан.

МАТЕМАТИКА

Математик Мухаммед-аль Хорезм эсептөөнүн ондук системасынын автору болгон. Ал ошондой эле бөлчөктөрдү жана тригонометрикалык эсептөөлөрдүн функцияларын изилдеген. “Анын “Китаб аль-Джабр валь-Мукабал” деп аталган эмгегинин өзүгүнөн “алгебра” деген сөз келип чыккан.

Адамзаттын сандар аркылуу маалыматты жашыруун сактоо аракети 3 миң жылдан бери ишке ашып келе жатат. Бул багытта Басрадан чыккан Абу Юсуф Якун ибн Искак аль Кинди мындан 1000 жыл мурда “Криптографиялык маалыматтарды чечмелөө жөнүндө маалымат” аттуу алгачкы илимий эмгегин жараткан.

ЖАЛАЛ-АБАД ШААРЫНА КИНОТЕАТР КУРУЛАТ

Жалал-Абад шаарына жаңы кинотеатр куруу пландалып жатканын мэриянын маалымат кызматы билдирди. Калаанын Капиталдык курулуш департаменти бул боюнча мамлекеттик сатып алуулар порталына сынак жарыялаган. Маданий жай Спутник кичи районундагы Тарсус көчөсүндө жайгашкан “Нооруз” сейил багынын аймагына салынакчы. Кинотеатрдын курулушун ушул жылдын 31-октябрына чейин бүткөрүү белгиленген.

Махабат САИДРАХМАНОВА

ИЛИМ ДҮЙНӨСҮНДӨ

www.erkyn-too.kg

МЕДИЦИНА

Ислам аалымдары медицина илиминде да болуп көрбөгөндөй ийгиликтерге жетишкен. Алгачкы госпиталдар менен ооруканалар Араб халифатында курулуп, медициналык окуу жайлар ачылган.

Ислам окумуштуулары биринчилерден болуп көз ооруларын иликтөөгө алышкан. Абу Бакр Мухаммед-ар-Ризи көздүн лихорадка жана оспа оорулары кандай болорун талдап жазган.

Батышта Авиценна деген ат менен белгилүү болгон дагы бир мусулман дарыгери Ибн Сина бир катар жугуштуу ооруларды алгачкылардан болуп таап чыккан. Медицинадагы анестезияны ачкан. Ибн Синанын “Дарыгерлик илимдин канондору” деген илимий эмгеги батыштагы медициналык окуу жайларда пайдаланылып келген. Андалузиден чыккан доктор Абуль-Касим аль-Захрави биринчилерден болуп койдун ичегилерин колдонуу менен операция болгон адамдардын денесин тигүүнү, же азыркы тил менен айтканда скальпель же хирургиялык ийнелерди ойлоп тапкан.

Ислам окумуштуусу Али ибн Аббас онкологияга операция жасаган биринчи хирург. Анын “Китабул-Маликий” деген медициналык энциклопедиясы бүгүнкү күндө да өз актуалдуулугун жоготкон жок.

ХИМИЯ

Сегизинчи кылымда жашаган, Европага Гебер деген ат менен белгилүү болгон Джабир ибн Хаян химия илиминин негиздөөчүсү болуп саналат. Ал алгачкылардан болуп перегонка, кристаллизация, возгонка сыяктуу ж. б. ооруларга химиялык операция жасаган жана щелочь, нашатырь, кварц, купорос сыяктуу көптөгөн дарыларды ойлоп тапкан. Ал илимий эмгектеринде биринчилерден болуп уксус, азот кислоталарын кантип алуунун жолдорун жазган.

Ал эми Ар-Рази “Жашыруун сыр китеби” деген эмгегинде химиялык практика жүргүзүүнү 3 тайпага бөлүп көрсөткөн.

Которгон
Өмүрбек ТИЛЛЕБАЕВ

ОАО «Кыргыз Долбоор»

сообщает о проведении годового общего собрания акционеров, которое состоится 30 апреля 2024 г. в 16.00 ч. по адресу: г. Бишкек, ул. Турусбекова, 31, каб. 204.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

- Утверждение состава счетной комиссии.
- Утверждение отчета исполнительного органа о результатах финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2013 г., 2014 г., 2015 г., 2016 г., 2017 г., 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2023 г.
- Утверждение годового бухгалтерского баланса, отчета о прибылях и убытках за 2013 г., 2014 г., 2015 г., 2016 г., 2017 г., 2018 г., 2019 г., 2020 г., 2021 г., 2022 г., 2023 г.
- Избрание членов ревизионной комиссии.
- Избрание членов Совета директоров.

Дата составления списка акционеров 29.04.2024 г.
Регистрация акционеров 30 апреля 2024 года с 15.00 до 16.00 часов.
С материалами собрания можно ознакомиться по адресу: г. Бишкек, ул. Турусбекова, 31, каб. 204.

Примечание: акционерам иметь при себе паспорт, а представителям акционеров паспорт и доверенность - оформленную в соответствии с действующим законодательством КР.

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖЕРГИЛИКТҮҮ
КЕҢЕШТЕРИНИН КЭЭ БИР ДЕПУТАТТАРЫНЫН
БЫГАРЫМ УКУКТАРЫН МӨӨНӨТҮНӨН
МУРДА ТОКТОТУУ ЖАНА БОШ КАЛГАН
МАНДАТТАРДЫ ЖЕРГИЛИКТҮҮ КЕҢЕШТЕРДИН
ДЕПУТАТТЫГЫНА ТАЛАПКЕРЛЕРГЕ ӨТКӨРҮП
БЕРҮҮ ЖӨНҮНДӨ ЧҮЙ, СОКУЛУК, КАРАКОЛ,
ТАЛАС, КАДАМЖАЙ, АЛАЙ ЖАНА ӨЗГӨН
АЙМАКТЫК ШАЙЛОО КОМИССИЯЛАРЫНЫН
ЧЕЧИМДЕРИН БЕКИТҮҮ ТУУРАЛУУ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ШАЙЛОО
ЖАНА РЕФЕРЕНДУМ ӨТКӨРҮҮ БОЮНЧА
БОРБОРДУК КОМИССИЯСЫНЫН****ТОКТОМУ**

Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясына жергиликтүү кеңештердин кээ бир депутаттарынын ыйгарым укуктарын мөөнөтүнөн мурда токтотуу жана бош калган мандаттарды өткөрүп берүү жөнүндө аймактык шайлоо комиссияларынын төмөнкү чечимдери келип түштү:

- Чүй аймактык шайлоо комиссиясынын 27.03.2024-ж. №3, №4 – Чүй облусунун Чүй районундагы Сайлык айылдык кеңеши боюнча;
- Сокулук аймактык шайлоо комиссиясынын 27.03.2024-ж. №5 – Чүй облусунун Сокулук районундагы Новопавловка айылдык кеңеши боюнча;
- Каракол аймактык шайлоо комиссиясынын 28.03.2024-ж. №3, №4 – Ысык-Көл облусунун Каракол шаардык кеңеши боюнча;

- Талас аймактык шайлоо комиссиясынын 27.03.2024-ж. №5; 28.03.2024-ж. №6 – Талас облусунун Талас районундагы Осмонкулов айылдык кеңеши боюнча;

- Кадамжай аймактык шайлоо комиссиясынын 27.03.2024-ж. №7, №8 – Баткен облусунун Кадамжай районундагы А.Масалиев айылдык кеңеши боюнча;

- Өзгөн аймактык шайлоо комиссиясынын 29.03.2024-ж. №6, №7 – Ош облусунун Өзгөн районундагы Өзгөн шаардык жана Жазы айылдык кеңештери боюнча.

Чечимдер «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын статусу жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 3-беренесинин 1-пунктунун жана «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 52-беренесинин негизинде, депутаттар депутаттык ыйгарым укуктарын тапшыруу жөнүндө арыз бергендигине байланыштуу кабыл алынган.

- Алай аймактык шайлоо комиссиясынын 28.03.2024-ж. №2 – Ош облусунун Алай районундагы Гүлчө айылдык кеңеши боюнча;

Чечим «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын статусу жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 3-беренесинин 9-пунктунун жана «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 52-беренесинин негизинде, депутатка карата соттун айыптоо өкүмүнүн мыйзамдуу күчүнө киришине байланыштуу кабыл алынган.

- Өзгөн аймактык шайлоо комиссиясынын 29.03.2024-ж. №6, №7 – Ош облусунун Өзгөн районундагы Өзгөн шаардык кеңеши боюнча.

Чечим «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын статусу жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 3-беренесинин 10-пунктунун жана «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 52-беренесинин негизинде, депутаттар жүйөлүү себептерсиз жергиликтүү кеңештин жыйналыштарында бир жыл ичинде төрт жолудан ашык катышпагандыгына байланыштуу кабыл алынган.

Аталган чечимдер «Кыргыз Республикасынын шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча шайлоо комиссиялары жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 20-беренесине ылайык, «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын статусу жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 3-беренесинин жана «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 52-беренесинин негизинде кабыл алынган.

«Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясы жөнүндө» Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 4-беренесинин 1-бөлүгүнүн 28-пунктуна ылайык, «Борбордук шайлоо комиссиясы жергиликтүү кеңештин депутаттарынын ыйгарым укуктарын мөөнөтүнөн мурда токтотуу жөнүндө, жергиликтүү кеңештин депутатынын бош калган мандатын өткөрүп берүү жөнүндө, жергиликтүү кеңештин депутаттыгына талапкерлерди катталган тизмеден чыгаруу жөнүндө аймактык шайлоо комиссияларынын чечимдерин бекитет».

Аймактык шайлоо комиссияларынын бекитүүгө келип түшкөн чечимдеринин «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 52-беренесинин жана «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын статусу жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 3, 5-беренелеринин талаптарына ылайыктуулугун карап чыгып, «Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясы жөнүндө» Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 3, 4, 8-беренелерин жетекчиликке алып, Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясы

ТОКТОМ КЫЛАТ:

1. Чүй, Сокулук, Каракол, Талас, Кадамжай, Алай жана Өзгөн аймактык шайлоо комиссияларынын жергиликтүү кеңештердин кээ бир депутаттарынын ыйгарым укуктарын мөөнөтүнөн мурда токтотуу жөнүндө чечимдери 1-тиркемеге ылайык бекитилсин.

2. Чүй, Сокулук, Каракол, Талас, Кадамжай, Алай жана Өзгөн аймактык шайлоо комиссияларынын бош калган мандаттарды талапкерлерге жана саясий партиялардын талапкерлеринин катталган тизмесиндеги талапкерлерге өткөрүп берүү жөнүндө чечимдери 2-тиркемеге ылайык бекитилсин.

3. Жергиликтүү кеңештердин 1-тиркемеде көрсөтүлгөн депутаттарынын күбөлүктөрү ушул токтом жарыяланган күндөн тартып анык эмес деп таанылсын.

4. Чүй, Сокулук, Каракол, Талас, Кадамжай, Алай жана Өзгөн аймактык шайлоо комиссиялары жергиликтүү кеңештердин шайланган депутаттарын 2-тиркемеге ылайык каттасын жана аларга белгиленген үлгүдөгү күбөлүктөрдү жана төш белгилерди тапшырсин.

5. Бул токтом «Эркин-Тоо» газетасына жана Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын расмий сайтына жарыялансын.

6. Бул токтомдун көчүрмөсү тиешелүү аймактык шайлоо комиссияларына жана жергиликтүү кеңештерге жөнөтүлсүн.

7. Бул токтомдун аткарылышын контролдо Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын төрагасынын орун басары Т.У. Шайназаровго жүктөлсүн.

ТӨРАГА**Н. ШАЙЛДАБЕКОВА***Бишкек ш., 2024-жылдын 4-апрели, №30*

Кыргыз Республикасынын
Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын
2024-жылдын 4-апрелиндеги №30 токтомунун 1-тиркемеси

**Ыйгарым укуктары мөөнөтүнөн мурда токтотулган
жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын тизмеси**

№	Жергиликтүү кеңештердин аталыштары	Ыйгарым укуктары мөөнөтүнөн мурда токтотулган жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын Ф.А.А.	Депутаттын ыйгарым укуктарын мөөнөтүнөн мурда токтотуу боюнча АШКнын чечиминин № жана датасы жана чечимге негиз
ЧҮЙ ОБЛУСУ			
Чүй району			
1.	Сайлык айылдык (№1 Сайлык шайлоо округу)	Джетигенов Азимжан Дженишбекович	Чүй АШК, №3, 27.03.2024-ж. (27.02.2024-ж. өз арызы)
Сокулук району			
2.	Новопавловка айылдык (№5 шайлоо округу)	Османова Алина Владимировна	Сокулук АШК, №5, 27.03.2024-ж. (28.02.2024-ж. өз арызы)
ЫСЫК-КӨЛ ОБЛУСУ			
Каракол шаары			
3.	Каракол шаардык	Кадыров Рустам Жоробаевич (8) «Замандаш» депутаттык фракциясы	Каракол АШК, №3, 28.03.2024-ж. (18.03.2024-ж. өз арызы)
ТАЛАС ОБЛУСУ			
Талас району			
4.	Осмонкулов айылдык (№2 Талдыбулак шайлоо округу)	Джумаев Азамат Казаквич	Талас АШК, №5, 27.03.2024-ж. (25.03.2024-ж. өз арызы)
БАТКЕН ОБЛУСУ			
Кадамжай району			
5.	А.Масалиев айылдык (№1 Алыш шайлоо округу)	Токтобаев Сагынбай Токтобаевич	Кадамжай АШК, №7, 27.03.2024-ж. (25.03.2024-ж. өз арызы)
ОШ ОБЛУСУ			
Алай району			
6.	Гүлчө айылдык (№2 Гүлчө-2 шайлоо округу)	Исмаилов Космосбек Токтогулович	Алай АШК, №2, 28.03.2024-ж. (Соттун айыптоо өкүмүнүн мыйзамдуу күчүнө киришине ылайык, Ош облусунун Алай райондук сотунун 27.07.2023-ж. Өкүмү УД-№14/23-01)
Өзгөн району			
7.	Өзгөн шаардык	Тапивалдиев Шерзат Турсунбаевич (1) «Өнүгүү-Прогресс» депутаттык фракциясы	Өзгөн АШК, №6, 29.03.2024-ж. (Өзгөн ш/к 12.03.2024-ж. №29/5 токтому – Жүйөлүү себептерсиз жергиликтүү кеңештин жыйналыштарында бир жыл ичинде төрт жолудан ашык катышпоосу (6 жолу))
8.	Өзгөн шаардык	Салиев Сардарбек Камбаралиевич (2) «Өнүгүү-Прогресс» депутаттык фракциясы	Өзгөн АШК, №6, 29.03.2024-ж. (Өзгөн ш/к 12.03.2024-ж. №29/5 токтому – Жүйөлүү себептерсиз жергиликтүү кеңештин жыйналыштарында бир жыл ичинде төрт жолудан ашык катышпоосу (7 жолу))
9.	Өзгөн шаардык	Сатволдиев Равшанбек Абдулхаматович (4) «Өнүгүү-Прогресс» депутаттык фракциясы	Өзгөн АШК, №6, 29.03.2024-ж. (14.03.2024-ж. өз арызы)
10.	Жазы айылдык (№2 Кара-Дыйкан-Ильичевка шайлоо округу)	Токсобаев Арапбай Жунусович	Өзгөн АШК, №6, 29.03.2024-ж. (25.03.2024-ж. өз арызы)

Кыргыз Республикасынын
Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын
2024-жылдын 4-апрелиндеги №30 токтомунун 2-тиркемеси

**Жергиликтүү кеңештердин шайланган депутаттары
деп таанылган талапкерлердин тизмеси**

№	Жергиликтүү кеңештердин аталыштары	Жергиликтүү кеңештин кийинки шайланган депутатынын Ф. А. А.	Иштеген жери, ээлеген кызматы	Бош калган депутаттык мандатты ыйгаруу боюнча АШКнын чечими
ЧҮЙ ОБЛУСУ				
Чүй району				
1.	Сайлык айылдык (№1 Сайлык шайлоо округу)	Асаналиев Басылбек	Дыйкан чарбанын мүчөсү	Чүй АШК, №4, 27.03.2024-ж.
Сокулук району				
2.	Новопавловка айылдык (№5 шайлоо округу)	Жусупбекова Базаркан Мамытовна	Новопавловка айылынын мектеп-гимназиясы, мугалим	Сокулук АШК, №5, 27.03.2024-ж.
ЫСЫК-КӨЛ ОБЛУСУ				
Каракол шаары				
3.	Каракол шаардык	Амангожоев Куттубек Бейшембекович (7) «Замандаш» саясий партиясы	Каракол РЭТ, юрист	Каракол АШК, №4, 28.03.2024-ж.
ТАЛАС ОБЛУСУ				
Талас району				
4.	Осмонкулов айылдык (№2 Талдыбулак шайлоо округу)	Мусабек уулу Бак	Убактылуу иштебейт	Талас АШК, №6, 28.03.2024-ж.
БАТКЕН ОБЛУСУ				
Кадамжай району				
5.	А. Масалиев айылдык (№1 Алыш шайлоо округу)	Масаков Сулайман Исманалиевич	Убактылуу иштебейт	Кадамжай АШК, №8, 27.03.2024-ж.
ОШ ОБЛУСУ				
Алай району				
6.	Гүлчө айылдык (№2 Гүлчө-2 шайлоо округу)	Туйбаев Шермамбет Адышбаевич	Жеке ишкер	Алай АШК, №2, 28.03.2024-ж.
Өзгөн району				
7.	Өзгөн шаардык	Рызакулов Марифжан Панайдинович (10) «Өнүгүү-Прогресс» саясий партиясы	Жеке ишкер	Өзгөн АШК, №7, 29.03.2024-ж.
8.	Өзгөн шаардык	Маткаримов Отабек Таджидинович (20) «Өнүгүү-Прогресс» саясий партиясы	Жеке ишкер	Өзгөн АШК, №7, 29.03.2024-ж.
9.	Өзгөн шаардык	Тажибаев Иброхимжон Юлдашбаевич (22) «Өнүгүү-Прогресс» саясий партиясы	Жеке ишкер	Өзгөн АШК, №7, 29.03.2024-ж.
10.	Жазы айылдык (№2 Кара-Дыйкан-Ильичевка шайлоо округу)	Алихан уулу Нурсултан	Дыйкан чарбанын мүчөсү	Өзгөн АШК, №7, 29.03.2024-ж.

СУУ – ӨМҮР
БУЛАГЫ

www.erkyn-too.kg

Чүй башкы суу чарба башкармалыгынын
башчысы Эрлан ӨМҮРАЛИЕВ:

“МЕРЧЕМДЕЛГЕН БАРДЫ ИШТЕРДИН СААТЫН ЧЫ



- Эрлан Картабаевич, Чүй башкы суу чарба башкармалыгынын алдында албан максаттар турат. Бабадыйкандардын сугат сууга болгон муктаждыктарын четтетүү боюнча кандай иштерди жүргүзүп жатасыздар?

- Биринчи кезекте суу объектилеринин абалын, суу ресурстарын (сугат тармагында) пайдаланууну, ошондой эле ирригациялык инфраструктураны башкарууну жана жөнгө салууну камсыз кылууга бардык күчүбүздү жумшоого тийишпиз. Облус боюнча жалпы сугат жерлеринин аянты 320,490 миң гектар (01.01.2024-ж. карата). Жалпы сугат аянтынын 275,701 миң гектары чарба аралык тармактардан, ал эми 44,789 миң гектары ички чарба аралык тармактардан сугат суусу менен камсыздалат.

Чүй өрөөнүнүн климаты кескин континенттик. Өрөөн үч мүнөздүү климаттык зоналарга бөлүнөт, алар: тоо этектери зонасы, орто жана төмөнкү зона. Чүй өрөөнүнүн айрым климаттык зоналарында жаан-чачындын жылдык көлөмү 300дөн 500 мм чейин жетет. Жаан-чачындын жыл ичиндеги суммасы көп жылдык маалыматтар боюнча туруксуз болууда. Андыктан жайында суунун жетишсиздиги орун алат. Чүй өрөөнүнүн орто жана төмөн зоналарында нымдуулук жетишпегендиктен жарым кургак аймак катары мүнөздөлөт. Чүй дарыясы облустун

негизги суу булагы болуп саналат. Дарыянын агымы толук көлөмү 470 млн м³ түзгөн Орто-Токой суу сактагычы менен жөнгө салынган. Чүй дарыясына Кыргыз кырка тоосунун капталдарынан бир катар тоо дарыялары куят, алар: Кызыл-Суу, Шамшы, Бурана, Кегети,

байкоолор боюнча дарыялардын жылдык агымы болжол менен 1566 млн м³ түзөт. Тоо булактарынан алынган сугат жерлердин жалпы аянты 92,565 миң гектар.

Чүй башкы суу чарба башкармалыгынын карамагында 1593 чакырым каналдар, 2045 даана гидротехникалык курулмалар, 1125 даана суу өлчөөчү посттор жана жалпы көлөмү 218,9 млн м³ түзгөн 60 даана суу сактагыч, декадалык-суткалык жөнгө салуучу көлмөлөр жайгашкан. Облустун негизги магистралдык каналдарына токтолок: узундуктары 146,85 чакырымды түзгөн Батыш-Чоң-Чүй каналы, 97 чакырымды түзгөн Чыгыш-Чоң-Чүй каналы, 43,2 чакырымды түзгөн Ат-Башы каналы сугат маалында айрыкча роль ойнойт. Албетте, булардан башка да магистралдык каналдар жайгашкан. Магистралдык каналдар аркылуу жалпы 156 миң гектар аянт сугарылат. Бул жалпы чарба аралык тармактагы аянттын 56% түзөт.

Облус боюнча дарыялардын кышкы агымын жөнгө салуу үчүн көлөмү 51 млн м³ түзгөн Төмөнкү-Ала-Арча, 75 млн м³ түзгөн Ала-Арча, 21,5 млн м³ түзгөн Спартак, 9,2 млн м³ түзгөн Сокулук ири суу сактагычтары жана бир катар декадалык,

суткалык жөнгө салуучу суу сактагычтар курулган. 2024-жылдын 4-апрелине карата облус боюнча негизги суу сактагычтарда (Орто-Токой суу сактагычы менен) суунун топтолушу 92% түзөт.

2024-жылдын сугат мезгилинде облус боюнча мерчемделген көрсөтүчтөр төмөнкүчө: суу булактарынан суу алуу 2276,13 млн м³, сугатка суу берүү 1908,48 млн м³, жалпы сугарылуучу аянт 1383,6 миң гектар. Ал эми жазгы ным топтоо сугат иштери илгерилөөдө. 52,997 миң гектар аянтты сугаруу мерчемделүүдө. 2024-жылдын 1-апрелине карата 4,6 миң гектар жер сугарылды же болбосо 9% жазгы ным топтоо сугаты май айынын I декадасы менен жыйынтыкталат.

Жалпы облус боюнча айдап-себүүлөрдүн так маалыматтарына токтолуп кетели. Чүй өрөөнүндө негизинен техникалык айыл чарба өсүмдүктөрү басымдуулук кылат. Быйылкы негизги айыл чарба өсүмдүктөрүнүн мерчемделген себүү аянттары төмөнкүчө: дан эгиндери 100,482 миң гектар (2023-жылы себүү аянты 103,453 миң гектар), кант кызылчасы 11,529 миң гектар (2023-жылы 12,297 миң гектар), жашылча жемиштер 20,06 миң гектар (2023-жылы 19,588 миң гектар), дан жүгөрү 37,368 миң гектар (2023-жылы 38,777 миң гектар), көп жылдык тоют чөптөр 85,07 миң гектар (2023-жылы 81,496 миң гектар).

- Баарыбызга беш мандай белгилүү болгондой сугат тармагына кийинки кезде мамлекеттик

деңгээлде маани бериле баштады. Мына ушул багытта сөздү уласак...

- Туура айтасыз, учурда сугат тармагына болгон мамиле оң жолго түшүүдө. Эми айта берсе арман көп дегендей, каржынын тартыштыгынан, тийиштүү деңгээлде мурда колдоо болбогондуктан сугат тармагы кароосуз калган. Кечээги мезгилде куруу иштери да эстен чыккан. Учурда абалыбыз чынында жакшырды. Белгиленген сугат аянттарын суу менен туруктуу камсыз кылуу максатында 2024-жылдын капиталдык калыбына келтирүү жана оңдоо иштери боюнча Чүй башкы суу чарба башкармалыгына Мамлекеттик бюджеттин эсебинен 168817,1 миң сом каражат мерчемге каралган. 2024-жылга карата төмөнкүдөй капиталдык оңдоо иштери аткарылат. Айталык, 20,5 чакырым каналдарды оңдоо, 30,1 чакырым механикалык тазалоо, 5,7 чакырым каналдарды бетондоо, 65 даана гидротехникалык курулмаларды (ГТС) оңдоо, 1 БСР механикалык тазалоо иштери, 40 гидропостто (ГП) ремонт иштери жана 117 даана суу өлчөөнү автоматизациялоо каражаттарын орноштуруу иштери аягына чыгат.

Бүгүнкү күнгө карата мамлекеттик каражаттын эсебинен 89162,5 миң сом эсепке түштү. Анын ичинен 39817,1 миң сомго оңдоо иштери аткарылууда.

- Аймактарда жүргүзүлүп жаткан иштерден айтып берсеңиз?

- Кемин райондук суу чарба башкармалыгы боюнча айтсак:



Оңдоо иштери илгерилөөдө

Ысык-Ата, Ноороз, Аламүдүн, Ала-Арча, Сокулук, Ак-Суу, Кара-Балта, Чоң-Кайыңды, Чолок-Кайыңды, Жарды-Кайыңды, Ашмара. Чүй өрөөнүнүн жалпы суу балансында Кыргыз кырка тоосунун дарыялары абдан маанилүү орунду ээлейт. Көп жылдык

ЫК ТАРАБЫЗ”



Бүгүнкү күндө Сарбос каналында механикалык тазалоо иштери аяктады. 1 экскаватор, 1 автоунаа жеринде иш алып барды. Чарба аралык каналдардын кол менен тазалоо иштери уланууда. Калмак суу каналында Г-тариздүү блокторду орнотуу иштери жүрүп жатат, алар менен бүгүнкү күндө 1 экскаватор, 1 фронталдык жүктөгүч иш алып барып жатат.

Ысык-Ата райондук суу чарба башкармалыгы боюнча токтолсок:

Головной Ноорус жана Чумыш каналдарында механикалык тазалоо иштери жүрүп жатат. Жеринде 3 экскаватор иштеп жатат, 2 автомашина күч берүүдө.

Аламүдүн райондук суу чарба башкармалыгында да иштер илгерилөөдө.

Р-1 жана Р-6 каналында механикалык тазалоо иштери жүрүп жатат, жеринде 1 Хово, 1 фронталдык жүктөгүч иш алып барууда. Андан сырткары чарба аралык каналдарында кол менен тазалоо жана суу тосмолорун ширетүү иштери жүрүп жатат, жеринде 1 портер жана 1 САК иштөөдө.

Сокулук райондук суу чарба башкармалыгы боюнча айтсак:

БСР Чат-Көл механикалык тазалоо иштери жүрүп жатат, бүгүнкү күндө 70% тазаланды, жеринде 1 экскаватор, 1 Зил жана 1 фронталдык жүктөгүч иш алып барып жатат. Р-11 каналында кол менен тазалоо иштери аткарылууда, жеринде 1 фронталдык жүктөгүч, 1 Хово иштеп жатат.

Москва райондук суу чарба



башкармалыгы боюнча да иштер жанданган: Макачи суу сактагычында жана Молтовар БДР боюнча механикалык тазалоо иштери жүрүп жатат. Жеринде 6 экскаватор, 3 КАМАЗ, 5 Хово, 1 фронталдык жүктөгүч иштеп жатат. Аталган техникалар зор күчкө айланууда.

Панфилов райондук суу чарба башкармалыгы боюнча айтсак:

2023-жылы “Агермень” суу сактагычында механикалык тазалоо иштери башталган. Учурда механикалык тазалоо иштеринин 53%ы аткарылды. Иштер уланууда.

Өздүк өндүрүшү боюнча айтсак:

Түштүк-Чоң-Чүй каналында

механикалык тазалоо иштери жүрүп жатат. План боюнча 9 чакырым 53,8 т.м³ бүгүнкү күндө 3 чакырым аралыгы тазаланды.

Р-12 каналында 1,5 чакырым механикалык тазалоо иштери жүрүп жатат. Рассвет каналында бетондук иштер жүрүп жатат. Ысык-Ата БДР чыккан Подпительный каналында 1,2 чакырымга арматура төшөө иштери бүтүп, бетон иштерин баштоо алдында турат. Ат-Башы магистралдык каналындагы Акведукта бетон иштери толугу менен аткарылды. Төмөнкү-Ала-Арча Русловой суу сактагычында жээктерин таш менен бекемдөө иштери аяктоо алдында турат. Бүгүнкү күнгө 27.03.2024-ж: 277 кызматкер, 5

экскаватор, 7 жүк ташуучу автомашина (Хово), 2 фронталдык жүктөгүч, 1 бульдозер, 4 миксер жана 1 каток жеринде иш алып барып жатат.

Быйылкы сугат мезгилине даярдык көрүү көңүл борборунан чыкпайт. Чүй башкы суу чарба башкармалыгы боюнча суммасы 19258,5 миң сомго оңдоо иштерин аткаруу каралып, 2024-жылда чарбалык жумуштарды аткаруу март, апрель, май айларында аяктоого мерчемделген.

- Каржы жагынан каржалбай калдыңыздар. Сарамжалдуулук менен пайдалануу натыйжасын берип жатабы?

- Албетте, 162,7 чакырым каналдарды оңдоо, 32,6 чакырым механикалык тазалоо, 398 гидротехникалык курулманы (ГТС) оңдоо, 507 гидростту (ГП) оңдоо мерчемделди.

Аягына чыккан иштер ичкылытат. Каналдардын 82 чакырымы оңдолду.

10 чакырымы механикалык тазаланды. 150 гидротехникалык курулма (ГТС) оңдолду. 160 гидрост (ГП) оңдолду.

2024-жылдын апрель-май айларына сугат мезгилине каралган мерчем 100% аткарылат.

Айчүрөк МАКЕШОВА



Техникалар күч берүүдө

ОАО «Завод Айнур» сообщает об итогах годового общего собрания акционеров

Вид общего собрания: годовое.

Форма проведения: очная.

Дата: 4 апреля 2024 года. Место: г. Бишкек, ул. Камчатская, 16, ОАО «Завод Айнур».

Кворум собрания: 80,1135%.

Вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним:

1. Утверждение состава счетной комиссии

Участвовали в голосовании 41514 голосов, сорок один бюллетень:

Ф.И.О.	За	против	воздержался
1. Волыгина Елена Николаевна	41402 – 99,7302%	нет	112 – 0,2698%
2. Козорезова Оксана Валерьевна	41402 – 99,7302%	нет	112 – 0,2698%
3. Андреева Тамара Николаевна	41402 – 99,7302%	нет	112 – 0,2698%

Количество бюллетеней признанных недействительными: нет.

2. Утверждение отчета Генерального директора о финансово-хозяйственной деятельности общества за 2023 год. Участвовали в голосовании 41514 голосов, сорок один бюллетень: за - 41402 голоса, что составляет – 99,7302%, против – нет, воздержались – 112 голосов -0,2698%. Количество бюллетеней признанных недействительными: нет.

3. Утверждение годового баланса и счета прибылей и убытков на 2023 год. Участвовали в голосовании 41514 голосов, сорок один бюллетень: за - 41514 голосов, что составляет – 100%, против – нет, воздержались нет. Количество бюллетеней признанных недействительными: нет.

4. Утверждение заключения Независимого аудитора. Участвовали в голосовании 41514 голосов, сорок один бюллетень: за - 41514 голосов, что составляет – 100%, против – нет, воздержались нет. Количество бюллетеней признанных недействительными: нет.

5. Утверждение заключения Ревизионной комиссии. Участвовали в голосовании 41514 голосов, сорок один бюллетень: за - 41514 голосов, что составляет – 100%, против – нет, воздержались нет. Количество бюллетеней признанных недействительными: нет.

6. Утверждение распределения чистой прибыли, размера дивидендов и даты выплаты дивидендов за 2023 год. Участвовали в голосовании 41514 голосов, сорок один бюллетень: за - 41444 голоса, что составляет – 99,8314%, против – 35 голосов – 0,0843%, воздержались нет. Количество бюллетеней признанных недействительными: нет.

7. Выборы членов Совета директоров:

Участвовали в голосовании 124542 голоса, сорок один бюллетень:

	Голосование по кандидатам	ЗА
1	Носинов Марс Умралиевич	41467
2	Носинов Азамат Марсович	41362
3	Байсаев Марат Казбекович	41362

Воздержались - 336 голосов (один бюллетень)

Недействительный – 15 голосов (один бюллетень)

8. Определение размера вознаграждения членам Совета директоров. Участвовали в голосовании 41514 голосов, сорок один бюллетень: за - 41402 голоса что составляет – 99,7302%, против – нет, воздержались – 112 голосов -0,2698%. Количество бюллетеней признанных недействительными: нет.

9. Выборы членов Ревизионной комиссии:

Участвовали в голосовании 41514 голосов, сорок один бюллетень:

Ф.И.О.	За	против	воздержался	Недействительные
1. Бектенова Жылдыз Джыргалбаевна	51514 – 100%	нет	нет	нет
2. Дагазиева Сания	51514 – 100%	нет	нет	нет
3. Тютбекова Айгерим Бериковна	51514 – 100%	нет	нет	нет

10. Определение размера вознаграждения членам Ревизионной комиссии. Участвовали в голосовании 41514 голосов, сорок один бюллетень: за - 41367 голосов, что составляет – 99,6459%, против – нет, воздержались – 147 голосов – 0,3541%. Количество бюллетеней признанных недействительными: нет.

11. Утверждение аудитора общества и размера оплаты услуг аудитора на 2024 год. Участвовали в голосовании 41514 голосов, сорок один бюллетень: за - 41444 голоса что составляет – 99,8314%, против – 35 голосов – 0,0843%, воздержались 35 – 0,0843%. Количество бюллетеней признанных недействительными – нет.

12. Утверждение годового бюджета на 2024 год. Участвовали в голосовании 41514 голосов, сорок один бюллетень: за - 41514 голосов, что составляет – 100%, против – нет, воздержались нет. Количество бюллетеней признанных недействительными: нет.

ПРИНЯТЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ:

- Утвердить счетную комиссию в количестве 3 человек в следующем составе:
 - Козорезова Оксана Валерьевна
 - Андреева Тамара Николаевна
 - Волыгина Елена Николаевна
- Утвердить отчет Генерального директора о финансово-хозяйственной деятельности общества за 2023 год.
- Утвердить годовой баланс и счета прибылей и убытков ОАО «Завод Айнур» за 2023 год.
- Утвердить заключение Независимого аудитора.
- Утвердить заключение Ревизионной комиссии ОАО «Завод Айнур».
- Утвердить распределение чистой прибыли, размер дивидендов и дату выплаты дивидендов за 2023 г. Размер дивиденда на одну акцию составляет 2315,35 сом; Форма выплаты дивидендов – денежные средства; Окончательная дата регистрации акционеров, имеющих право на получение дивидендов – 28 марта 2024 года; Дата выплаты дивидендов – 17 апреля 2024 года; Место выплаты дивидендов: г. Бишкек, ул. Камчатская, 16, ОАО «Завод Айнур».
- Выбрать Совет директоров в следующем составе:
 - Носинов Марс Умралиевич
 - Носинов Азамат Марсович
 - Байсаев Марат Казбекович
- Утвердить месячное вознаграждение членам Совета директоров в размере 48000 сом каждому и компенсировать расходы, связанные с исполнением функций членов Совета директоров по фактически предоставленным документам.
- Утвердить Ревизионную комиссию в количестве 3-х человек в следующем составе:
 - Тютбекова Айгерим Бериковна
 - Дагазиева Сания
 - Бектенова Жылдыз Джыргалбаевна
- Определить годовое вознаграждение членам Ревизионной комиссии в размере 12000 сом каждому.
- Утвердить Аудитора на 2024 год ОсОО «ОБ-Тендик-Аудит» и определить размер оплаты услуг аудитора в сумме 350 000 сом.
- Утвердить бюджет ОАО «Завод Айнур» на 2024 год. Для получения справочной информации об итогах годового собрания акционеров можно получить по адресу: г. Бишкек, ул. Камчатская, 16, ОАО «Завод Айнур».

Тел. для справок: 53-38-14.

С/О 378

“Аргымак” ААКнын акционерлеринин эсине!

2024-жылдын 30-апрелинде саат 17.00дө 2023-жылдын жыйынтыгы менен акционерлердин жылдык жалпы чогулушу өткөрүлөт. Дареги: Таш-Көмүр шаары, Ленин көчөсү, автобекеттин имараты.

КҮН ТАРТИБИ:

- Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
- Башкармалыктын отчетун, жылдык балансты, 2023-жылдагы аткарылган иштин жыйынтыгы боюнча киреше-чыгаша эсебин жана бюджеттин аткарылышын бекитүү.
- Текшерүү комиссиясынын 2023-жыл боюнча отчетун бекитүү.
- 2024-жылдын бюджетинин долбоорун бекитүү.
- Директорлор кеңешинин курамын бекитүү.
- Текшерүү комиссиясынын курамын бекитүү.
- “Аргымак” ААКнын финансылык чарбалык иш алып баруусуна аудит жүргүзүү үчүн аудитордун талапкерлигин бекитүү.
- Шамалды-Сай шаарына жана Аксы районуна караштуу Кызыл-Жар айылына “Аргымак” ААКнын жүргүнчүлөрдү ташууларды уюштуруу боюнча бөлүмүн (филиалын) ачууга жана “Аргымак” ААКнын уставына тийиштүү өзгөртүүлөрдү киргизүүгө уруксат берүү.
- “Аргымак” ААКнын бош жаткан имараттарын “Шоро” компаниясына эки жылдан беш жылга чейинки мөөнөткө ижарага берүүгө жана ижарадан келип түшкөн акча каражатын цехтердин (токарный, моторный, сварочный, кузнечный), мончонун (банянын) жана отканынын (котельныйдын) чатырын, имаратын капиталдык ремонттон өткөрүүгө уруксат берүү.
- “Аргымак” ААКнын бош жаткан жер тилкелеринен бөлүп, пайдалануу багытын өзгөртүп, турак жай курууга иш кагаздарын мыйзам чегинде ырастоого жана бөлүнгөн жер тилкелерин сатууга уруксат берүү.
- “Аргымак” ААКнын бөлүнгөн жер тилкелерин сатуудан келип түшкөн акча каражаттарын “Аргымак” ААКнын имараттарын курууга, “Аргымак” ААКнын имараттарынын чатырларын, имараттарын капиталдык оңдоодон өткөрүүгө, “Аргымак” ААКнын долбоорлорун жана “Аргымак” ААКнын башка чарбалык иштерин каржылоого уруксат берүү.

Акционерлерди каттоо саат 16.00дө башталат.

Акционерлер өздөрү менен бирге сөзсүз түрдө паспортун же болбосо бекитилген тартипте жасалган ишеним каттарын алып келүүсү зарыл. Жалпы чогулушка даярдалган материалдар менен коомдун администрациясынан таанышаңыздар болот.

Д-05

Внимание акционеров ОАО “Аргымак”!

30 апреля 2024 года в 17.00 ч. состоится годовое общее собрание акционеров, по адресу: г.Таш-Кумыр, здание “Таш-Кумыр автобекет”.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

- Утверждения состава счетной комиссии.
- Утверждения отчета руководителя ОАО “Аргымак”, годового баланса, итогов выполненных работ по исполнению доходной и расходной части бюджета и исполнения бюджета на 2023 год.
- Утверждения отчета ревизионной комиссии на 2023 год.
- Утверждения проекта бюджета на 2024 год.
- Утверждения состава Совета директоров.
- Утверждения состава ревизионной комиссии.
- Утверждения кандидатуры аудитора для проведения проверок финансово-хозяйственной деятельности ОАО “Аргымак”.
- В целях организации пассажирских перевозок в г.Шамалды-Сай и в селе Кызыл-Жар рассмотреть вопрос “Об открытии филиалов ОАО “Аргымак” в г.Шамалды-Сай и в селе Кызыл-Жар Ак-Сыйского района а также внесения соответствующих изменений в Устав ОАО “Аргымак”.
- Рассмотрения вопроса “О разрешении предоставить в аренду свободные помещения компании “Шоро” сроком от 2-х до 5-ти лет и поступившие денежные средства от аренды помещения направить на ремонт здания и кровли (токарного, моторного, сварочного, кузнечного) цехов, бани и котельной.
- Рассмотрения вопроса “О разрешении разделения свободно-земельного участка ОАО “Аргымак”, изменения назначения земельного участка и подготовки разрешительных документов для строительства жилых домов. А также разрешить продажу разделенного земельного участка для строительства жилых домов.”
- Рассмотрения вопроса “О разрешении использовать денежные средства поступившие от продажи разделенных земельных участков для строительства и ремонта зданий ОАО “Аргымак”, для капитального ремонта кровли зданий ОАО “Аргымак”, для финансирования и реализации проектов ОАО “Аргымак” и хозяйственных нужд ОАО “Аргымак”.

Начало регистрации акционеров 16.00 ч.

Акционерам при себе в обязательном порядке иметь паспорта или доверенность оформленную в надлежащем порядке. С материалами по подготовке к общему собранию акционеров можете ознакомиться в администрации Общества.

“Энергоресурсы Средней Азии” ЖЧКга
(дареги: Майлуу-Суу шаары, Көк-Таш айылы, Транспорт көчөсү, н/ж) таандык жер тилкесинин жер участкауна болгон жеке менчик укугу жөнүндө мамлекеттик акт (сериясы Ч№203224, берилген күнү 15.05.2009-ж.) жана техникалык паспортту жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Д-05

Кудайназаров Аббас Джолалидиновичке таандык райстаттан берилген ишкердик күбөлүгү ОКПОсу 28363359, ИНН 20703196500507 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П 350

ОАО «Автосборочный завод»

Сообщает о том, что 5 апреля 2024 г. в 9.00 час. проведено годовое общее собрание акционеров. Количество голосующих акций - 106800, присутствовало 18 акционеров с количеством голосов - 91197, кворум собрания - 85,3904%.

Вопросы поставленные на голосование и Решение:

1. Утверждение состава счетной комиссии.
Решение: Утвердить состав счетной комиссии: Волюгина Е.Н., Баймуратова Г.Ш., Кулманова Н.Б., «ЗА» 99,9046%.
2. Утверждение отчета Председателя Правления об итогах финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Автосборочный завод» за 2023 г.
Решение: Утвердить отчет Председателя Правления об итогах финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Автосборочный завод» за 2023 г. «ЗА» - 99,8914%.
3. Утверждение годового бухгалтерского баланса, счета прибылей и убытков ОАО «Автосборочный завод»
Решение: Утвердить годовой бухгалтерский баланс, счета прибылей и убытков ОАО «Автосборочный завод» за 2023 г. «ЗА» 99,9868%
4. Утверждение заключения Ревизионной комиссии ОАО «Автосборочный завод» за 2023 г.
Решение: Утвердить заключения Ревизионной комиссии ОАО «Автосборочный завод» за 2023 г. «ЗА» 99,6886%.
5. Утверждение заключения Независимого аудитора за 2022-2023 гг.
Решение:
5.1. Утвердить заключения Независимого аудитора за 2022 г. «ЗА» 99,6886%.
5.2. Утвердить заключения Независимого аудитора за 2023 г. «ЗА» 99,6886%
6. Утверждение распределения прибыли, размера порядка выплаты дивидендов ОАО «Автосборочный завод» за 2023 г.
Решение: Утвердить выплату дивидендов за 2023 год. На каждую простую и привилегированную акцию доход составит 18 сом 20 ты-йын. «ЗА» 99,9868%.
7. Утверждение годового бюджета ОАО «Автосборочный завод» на 2024 г.
Решение: Утвердить годовой бюджет ОАО «Автосборочный завод» на 2024 г. «ЗА» 99,9868%.
8. Утверждение внешнего аудитора. Установление вознаграждения аудитору на 2024 г.
Решение: Утвердить аудитором ОсОО «ОБ-Тендик -Аудит» с вознаграждением 80000,00 сом за 2024 г. «ЗА» 99,3344%.
9. Утверждение прекращения полномочий Совета директоров ОАО «Автосборочный завод»
Решение: Досрочно прекратить полномочие Совета директоров ОАО «Автосборочный завод». «ЗА» 99,9868%.
10. Утверждение нового состава Совета директоров ОАО «Автосборочный завод»
Решение: Утвердить Совет директоров ОАО «Автосборочный завод» в составе 3-х человек: 1.Шадыебекова А.М., «ЗА» 92,294%, 2. Осмонова Ч.А., «ЗА» 90,179% 3.Касымкул у.З. «ЗА» 90,696%.
- 11.1. Утверждение определения количественного состава Ревизионной комиссии ОАО «Автосборочный завод»
Решение: Утвердить количественный состав Ревизионной комиссии ОАО «Автосборочный завод» в количестве 2 чел. «ЗА» 99,4868%.
- 11.2. Утверждение членов Ревизионной комиссии ОАО «Автосборочный завод»
Решение: Утвердить членов Ревизионной комиссии ОАО «Автосборочный завод» на 2024 г. 1.Курганскую В.А., «ЗА» 98,9089%, 2.Давыдову А.Х. «ЗА» 99,4309%.
12. Утверждение размеров вознаграждения и компенсации членам Совета директоров ОАО "Автосборочный завод".
Решение: Утвердить размер вознаграждения и компенсации членам Совета директоров ОАО «Автосборочный завод» за 2024 г. «ЗА» 98,7675%.
13. Утверждение размера вознаграждения и компенсации членам Ревизионной комиссии ОАО «Автосборочный завод»
Решение: Утвердить размер вознаграждения и компенсации членам Ревизионной комиссии ОАО «Автосборочный завод» за 2024 г. «ЗА» 99,4221%.

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Директор ОсОО «ОБ-Тендик-Аудит»: Осмонова Б.

1. Мы провели аудит финансовой отчетности ОАО «Автосборочный завод» за период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 год, по нашему мнению прилагаемая финансовая отчетность представляет справедливо, во всех существенных отношениях финансовое положение ОАО «Автосборочный завод» на 31 декабря 2022 года и результаты его деятельности, движение денежных средств в течении периода, закончившегося на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).
2. Мы провели аудит финансовой отчетности ОАО «Автосборочный завод» за период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 г., по мнению прилагаемая финансовая отчетность представляет справедливо, во всех существенных отношениях финансовое положение ОАО «Автосборочный завод» на 31 декабря 2023 года и результаты его деятельности, движение денежных средств в течении периода, закончившегося на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Председатель Правления ОАО «АЗ»

Велиляев О.Х.

С/О 379

Тургунбаев Абдуллажан Номанжановичке таандык Базар-Коргон шаарындагы Култаев көчөсүнүн, н/ж дарегиндеги жер тилкесинин жер участкасуна болгон жеке менчик укугу жөнүндө мамлекеттик акт (сериясы Ч№1056218, берилген күнү 10.08.2002-ж.) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Д-05

В связи с утерей свидетельства о праве частной собственности на земельные участки №0037570, №0015075 на имя Сыргылычева Бактыбека Укаевича считать недействительными.

П/П 227

ОАО «Автосборочный завод»

Сообщает о существенном факте,

что согласно заседания Совета директоров ОАО «АЗ» Протокол №7 от 5 апреля 2024 г.

1. Утвержден новый состав Правления ОАО «Автосборочный завод»
1. Велиляев Олег Хайринович
2. Джолдошалиев Алмаз Момоконович
3. Сюбаева Махира Абдилаевна
4. Абдыкеева Чинара Токтосуновна
5. Турумбеков Медеткан Авазович
Председатель Правления ОАО «АЗ»
Зам. Председателя Правления ОАО «АЗ»
Зам. Председателя Правления ОАО «АЗ»
Член Правления ОАО «АЗ»
Член Правления ОАО «АЗ»
2. Утвержден новый состав Ревизионной комиссии ОАО «Автосборочный завод»
1. Курганская Вера Алексеевна
2. Давыдова Амина Хасанбиевна
Член Ревизионной комиссии ОАО «АЗ»
Член Ревизионной комиссии ОАО «АЗ»

С/О 379

ОАО «Автосборочный завод»

Настоящим уведомляет о Существенном факте:

Решением общего годового собрания от 5 апреля 2024 года утверждён размер дивидендов за 2023 год. На каждую простую и привилегированную акцию доход составил 18 сом 20 тыйын. День выплаты дивидендов 5 июля 2024 г. День списка акционеров имеющих право получать дивиденды 5 марта 2024 г. Выплату производить денежными средствами в кассе ОАО «АЗ».

С/О 379

ОАО «КАНТСКАЯ ТИПОГРАФИЯ»

уведомляет о существенном факте:

4 апреля 2024 года по адресу: г.Кант, ул.Буслаева, 1 в 11.00 ч. состоялось годовое общее собрание акционеров. Кворум собрания – 86,09%, форма проведения - очная.

НА СОБРАНИИ ПРИНЯТЫ РЕШЕНИЯ:

1. Утвердить счетную комиссию в составе: 1.Турдукуева Г.Н. – Представитель ОсОО «Фондрегистр», председатель счетной комиссии, 2.Белан Т.А., 3.Ташматова А.Т. За 100%;
2. Утвердить отчет директора об итогах финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Кантская типография» за 2023 год. За 100%;
3. Утвердить годовой баланс, счета прибылей и убытков общества за 2023 год. За 100%;
- 4.1. Утвердить заключение Ревизионной комиссии за 2023 год. За 100%;
- 4.2. Утвердить заключение независимого аудитора за 2023 год. За 100%;
5. Направить на выплату дивидендов 100% от чистой прибыли, что составляет 1240010,48 сом, из расчета 0,26208581 сом на одну простую и 0,00680401 сом на одну привилегированную акцию, день объявления дивидендов 4 апреля 2024 года, день списка акционеров 1 апреля 2024 года, день начала выплаты дивидендов 4 мая 2024 года. За 100%;
6. Избрать Ревизионную комиссию в составе:
1. Акпынар М.А.; 2. Акпынар Энес Суат; 3. Сапаров М. За 100%;
7. Избрать Совет директоров в составе: 1. Пахридинов А.А. за 4067925 голосов, 2. Магомедгаджиев Ш.М. за 4067925 голосов, 3. Шукриев Р.С. за 4067925 голосов;
8. Утвердить независимым аудитором ОсОО «Бухучет и аудит» и размер вознаграждения в сумме 50000 сом на 2024 год. За 100%;
9. Утвердить годовой бюджет ОАО «Кантская типография» на 2024 год. За 100%;
10. Принять решение о заключении договора на аренду имущества и части территории ОАО «Кантская типография». За 86,09%

ОАО «КАНТСКАЯ ТИПОГРАФИЯ»

расположенная г.Кант, ул Буслаева, 1.

Сообщает о существенном факте:

5 апреля 2024 года Советом директоров избран директор ОАО «Кантская типография» - Акпынар Ханзала Суат. Ген.директор ОАО «Кантская типография» Акпынар Ханзала Суат является аффилированным лицом.

ОАО «КАНТСКАЯ ТИПОГРАФИЯ»

расположенная г.Кант, ул Буслаева, 1.

Сообщает о существенном факте:

8 апреля 2024 года заключен договор на аренду части территории площадью 2700 м² с ОсОО «Трой ПАК», фактический адрес: г.Кант, ул. Буслаева, 1, сроком на 2 года. Общая сумма договора составляет 1 920 000 сом.

В связи с утерей дозвола ОсОО «БЕК ДОС КГ» считать недействительными:

Год выдачи	Стр.	АТС	№ бланка
2023	Турция	01KG105AEI	850164
2023	Турция	01KG819AGI	850163
2023	Грузия	01KG105AEI	23-217471
2023	Грузия	01KG819AGI	23-717470
2023	Россия	01KG105AEI	0214934
2023	Латвия	01KG861AKP	AA125808
2023	Литва	08KG934AJO	0135266
2023	Литва	01KG861AKP	0135265
2023	Литва	01KG529ANG	0135305

Н-893



ЖОГОЛДУ

УТЕРЯ

Ширимбаева Гая
Күнтүбаевнага тиешелүү жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү күбөлүгү №106 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-891

Өзгөн районунун Төрт-Көл айыл өкмөтүнүн Макаренко айылынын тургуну Мырзакматова Гүлнарага таандык жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү күбөлүгү АК №00521 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П 610

Орозалиев Жолдошбек
Ташполотовичке таандык ИНН 21507198400986 салыктык каттоо баракчасы жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

К.

Абдувахатов Дадажан
Хакимжановичке таандык ИНН 20312197900578 салыктык каттоо баракчасы жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

К.

Мершиева Галина
Александровнага таандык ИНН 13101197500010 салыктык каттоо баракчасы жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

К.

Моради Дюгобади Хоссеин
Раджабалиге таандык ИНН 22305197400836 салыктык каттоо баракчасы жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

К.

Хажимбаева Зарипа
Хабидуллаевнага таандык ИНН 10212197000848 салыктык каттоо баракчасы жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

К.

Маатов Бактыбек
Жусуповичке таандык ИНН 21105197100935 салыктык каттоо баракчасы жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

К.

Адырова Айжамал
Токторбаевнага тиешелүү диплому каттоо номери 3286 №CD090000664 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

К.

“Кыргызсоодатехника” ӨСБ ААК

2024-жылдын 30-апрелинде саат 12.00дө акционерлердин жылдык жалпы чогулушу төмөндөгүдөй даректе өткөрүлө тургандыгын маалымдайт: Бишкек ш., Кулатов көч., 2.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. 2023-жыл үчүн Аткаруу органынын отчетун бекитүү жөнүндө.
3. 2023-жыл үчүн жылдык балансты, пайдалардын жана зыяндардын эсептерин бекитүү жөнүндө.
4. 2023-жыл үчүн Коомдун текшерүү комиссиясынын ишинин жыйынтыктары жөнүндө.
5. 2023-жыл үчүн Коомдун аудитинин жыйынтыктары жөнүндө.
6. Коомдун Текшерүү комиссиясынын мүчөлөрүн шайлоо жөнүндө.
7. 2024-жылга Коомдун жылдык бюджетин бекитүү жөнүндө.
8. 2024-жылга Коомдун аудиторун жана анын эмгек акысынын өлчөмүн бекитүү жөнүндө.
9. Кыргыз Республикасы, Бишкек ш., Кулатов көч., 2 дарегинде жайгашкан Коомдун менчик укугуна таандык болгон идентификациялык коду 1-04-01-0010-0574 жер участкагун күрөөгө берүү – ири иш бүтүмүн аткарууга макулдук берүү жөнүндө.
10. Коомго ири иш бүтүмдөрүн жасоого уруксат берүү жөнүндө.
11. КР, Бишкек ш., Кулатов көч., 2/1 дарегинде жайгашкан «Айыл Банк» ААКнын менчиги болгон ИК 1-04-01-0010-0575 курулуп бүтө элек турак жай эмес курулушту Банк тарабынан сунушталган шарттарда сатып алууга макулдук берүү жөнүндө.
12. 0,261 га жер участогун ИК-1-04-01-0010-0575—01 турак жай эмес курулушу (курулушу аяктаган курулма), жана ИК 1-04-01-0010-0575 турак жай эмес курулуш (курулуш бүтө элек курулма) имараттарынын ээлеген аянты менен пропорционалдуу бөлүү боюнча зарыл болгон иш-чараларга макулдук берүү жөнүндө.
13. КР, Бишкек ш., Кулатов көч., 2 дарегинде жайгашкан жер участогун күрөөгө берүү келишими боюнча, Кулатов көч., 2/1 дарегинде жайгашкан курулушу аяктай элек турак жай эмес курулманы Банк сунуштаган шарттарда сатып алуу боюнча жана жер участогун бөлүү боюнча иш-чараларды өткөрүү боюнча “Кыргызсоодатехника” ӨСБ ААКнын тапшырмаларын аткаруу милдеттенмелери Башкы директорго жүктөө жөнүндө.

Акционерлердин чогулушуна катышууга укуктуу акционерлердин тизмесин түзүү күнү – **2024-жылдын 26-апрели.**

“Кыргызсоодатехника” ӨСБ ААКнын акционерлеринин жалпы чогулушуна катышуу үчүн акционерлерди каттоо **2024-жылдын 30-апрелинде саат 11.00дөн саат 12.00гө чейин** жүргүзүлөт.

Сурап билүү тел.: (0554) 80-80-74.

Эскертүү: акционерлерде паспорту, ал эми акционерлердин өкүлдөрүндө паспорту жана КРнын колдонуудагы мыйзамдарына ылайык түзүлгөн ишеним кат болууга тийиш.

ОАО ПТО “Кыргызторгтехника”

сообщает о проведении годового общего собрания акционеров, которое состоится 30 апреля 2024 г. в 12.00 часов, по адресу: г.Бишкек, ул. Кулатова, 2

Повестка дня годового собрания акционеров 30 апреля 2024 г.

1. Утверждение состава счетной комиссии.
2. Об утверждении отчета Исполнительного органа за 2023 г.
3. Об утверждении годового баланса, счета прибылей и убытков за 2023 г.
4. О результатах работы ревизионной комиссии Общества за 2023 г.
5. Об итогах аудита Общества за 2023 г.
6. Об избрании членов ревизионной комиссии Общества.
7. Об утверждении годового бюджета Общества на 2024 г.
8. Об утверждении аудитора Общества на 2024 г. и размера оплаты услуг аудитора.
9. О даче согласия на совершение Обществом крупной сделки – передачи в залог земельного участка, идентификационный код 1-04-01-0010-0574, принадлежащего на праве собственности Обществу, расположенного по адресу: Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул. Кулатова, 2.
10. О даче согласия на совершение Обществом крупных сделок.
11. О даче согласия на приобретении незавершенного нежилого помещения, по адресу: г.Бишкек, ул.Кулатова, 2/1, ИК 1-04-01-0010-0575 находящегося в собственности у ОАО «Айыл Банк» на условиях предложенных Банком.
12. О даче согласия на проведение необходимых мероприятий по разделу земельного участка мерою 0,261 га, пропорционально под зданиями: нежилого помещения, ИК 1-04-01-0010-0575-01 (завершенное строение) и нежилого помещения, ИК 1-04-01-0010-0575 (незавершенное строение).
13. О возложении обязанностей за выполнение поручений ОАО ПТО «Кыргызторгтехника» на Генерального директора по договору залога земельного участка расположенных по адресу: КР, г.Бишкек, ул.Кулатова, 2, по совершении крупных сделок, по приобретении незавершенного нежилого помещения по адресу: ул.Кулатова, 2/1 на условиях предложенных Банком и по проведении необходимых мероприятий по разделу земельного участка.

Дата составления списка акционеров, имеющих право на участие в общем собрании акционеров - **26 апреля 2024г.**

Регистрация акционеров для участия на годовом общем собрании акционеров ОАО ПТО «Кыргызторгтехника» с **11:00 до 12:00 часов 30 апреля 2024 года.**

Справки по телефону: (0554) 80-80-74

Примечание: Акционерам иметь при себе паспорт, а представителям акционеров паспорт и доверенность, оформленную в соответствии с законодательством КР.

**“МИҢ ТҮРКҮН” СҮ ААК
(“1000 мелочей”)**

2024-жылдын 30-апрелинде саат 10.00дө акционерлердин жылдык жалпы чогулушу төмөндөгүдөй даректе өткөрүлө тургандыгын маалымдайт: Бишкек ш., Кулатов көч., 2.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. 2023-жыл үчүн Аткаруу органынын отчетун бекитүү жөнүндө.
3. 2023-жыл үчүн жылдык балансты, пайдалардын жана зыяндардын эсептерин бекитүү жөнүндө.
4. 2023-жыл үчүн Коомдун текшерүүнүн жыйынтыктары жөнүндө.
5. 2023-жыл үчүн Коомдун аудитинин жыйынтыктары жөнүндө.
6. Коомдун Текшерүү комиссиясынын мүчөлөрүн шайлоо жөнүндө.
7. 2024-жылга Коомдун жылдык бюджетин бекитүү жөнүндө.
8. 2024-жылга Коомдун аудиторун жана анын эмгек акысынын өлчөмүн бекитүү жөнүндө.

Акционерлердин чогулушуна катышууга укуктуу акционерлердин тизмесин түзүү күнү – **2024-жылдын 26-апрели.**

“Миң Түркүн” СҮ ААКнын акционерлеринин жалпы чогулушуна катышуу үчүн каттоо **2024-жылдын 30-апрелинде саат 9.00дөн 10.00гө чейин** жүргүзүлөт.

Сурап-билүү тел.: (0554) 80-80-74.

Эскертүү: акционерлерде паспорту, ал эми акционерлердин өкүлдөрүндө паспорту жана КРнын колдонуудагы мыйзамдарына ылайык түзүлгөн ишеним кат болууга тийиш.

**ОАО ТД «МИН ТУРКУН»
(«1000 Мелочей»)**

сообщает о проведении годового общего собрания акционеров, которое состоится 30 апреля 2024 г. в 10.00 часов, по адресу: г.Бишкек, ул. Кулатова, 2

Повестка дня годового общего собрания акционеров 30 апреля 2024 г.

1. Утверждение состава счетной комиссии.
2. Об утверждении отчета Исполнительного органа за 2023 г.
3. Об утверждении годового баланса, счета прибылей и убытков за 2023 г.
4. Об итогах ревизии Общества за 2023 г.
5. Об итогах аудита Общества за 2023 г.
6. Об избрании членов ревизионной комиссии Общества.
7. Об утверждении годового бюджета Общества на 2024 г.
8. Об утверждении аудитора Общества на 2024 г. и размера оплаты услуг аудитора.

Дата составления списка акционеров, имеющих право на участие в общем собрании акционеров – **26 апреля 2024 г.**

Регистрация акционеров для участия на годовом общем собрании акционеров ОАО ТД «Мин Туркун» («Тысяча Мелочей») с **09.00 до 10.00 часов 30 апреля 2024 года.**

Справки по телефону: (0554) 80-80-74.

Примечание: Акционерам иметь при себе паспорт, а представителям акционеров паспорт и доверенность, оформленную в соответствии с законодательством КР.

«Достук Мейманканасы» ААК

2024-жылдын 26-апрелинде саат 10.00дө Бишкек шаары, Фрунзе көчөсү 429 “Б” “Достук Мейманканасынын” “Парламент” конференц-залында акционерлердин жылдык жалпы чогулушун өткөрө тургандыгын жөнүндө кабарлайт.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. 2023-жылдагы жылдык бюджетинин аткарылышы жана 2023-жылдагы финансылык-чарбалык ишмердиги жөнүндөгү “Достук Мейманканасы” ААКнын башкармалыгынын отчету.
- 2023-жылдагы “Достук Мейманканасы” ААКнын финансылык-чарбалык текшерүүнүн жыйынтыгы боюнча текшерүү комиссиясынын корутундусу.
- 2023-жылдын жыйынтыгы боюнча “Достук Мейманканасы” ААКнын финансылык отчеттуулукту текшерүү боюнча аудитордук компаниянын корутундусу.
3. 2023-жылдагы ААКнын кирешелеринин жана чыгашаларынын отчету жөнүндө, жылдык балансты бекитүү.
4. 2023-жылдагы ААКнын таза кирешесин бөлүштүрүү жөнүндө.
5. 2023-жылдагы ААКнын дивиденддердин өлчөмүн бекитүү.
6. 2024-жылга карата “Достук Мейманканасы” ААКнын бюджетин жөнүндө.
7. 2024-жылга карата Директорлор кеңешинин бюджетин жөнүндө.
8. 2024-жылга карата текшерүү комиссиясынын бюджетин жөнүндө.
9. “Достук Мейманканасы” ААКнын Директорлор кеңешинин ыйгарым укуктарын мөөнөтүнөн мурда токтотуу жөнүндө.
10. “Достук Мейманканасы” ААКнын Директорлор кеңешин шайлоо.
11. “Достук Мейманканасы” ААКнын текшерүү комиссиясынын мүчөлөрүн шайлоо.
12. ААКнын 2024-жылдын финансылык отчетун текшерүүнүн жыйынтыгы боюнча аудитордук компаниянын жана анын кызмат акысынын өлчөмүн бекитүү.

Каттоонун башталышы **26-апрелде саат 9.00дө.** Акционерлердин тизмесин түзүү күнү – **2024-жылдын 27-марты.**

Акционерлердин өзүлөрүндө паспорту, физикалык жана юридикалык жактарда паспорту туура толтурулган ишеним каты болууга тийиш.

Жаңы паспорт алган же жашап жаткан жерлерин өзгөрткөн акционерлерди реестрлерге тийиштүү өзгөртүүлөрдү киргизүүсүн же төмөндөгү телефондорго чалуусун суранабыз: **68-02-17 (көз карандысыз реестр кармоочу) же 43-98-74, 43-52-52 (“Достук” мейманканасы)**

Акционерлерге сунушталган маалымат, материалдар үчүн милдеттүү түрдө коомдун катчысынан: **Бишкек шаары, Фрунзе көчөсү, 429 “Б” дарегиндеги “Достук Мейманканасынан” №326 бөлмөдөн, 43-98-74, (0701) 98-40-35 телефондорунан** таанышууга болот.

С/О 376

ОАО «ГОСТИНИЦА «ДОСТУК»

сообщает о проведении годового общего собрания акционеров 26 апреля 2024 года в 10:00 часов по адресу: г. Бишкек, ул. Фрунзе, 429 «Б», Гостиница «Достук», конференц-зал «Парламент».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение состава Счётной комиссии.
2. Отчёт Правления ОАО "Гостиница "Достук" «О результатах финансово-хозяйственной деятельности за 2023 год и исполнении годового бюджета на 2023 год».
- Заключение Ревизионной комиссии по итогам проверки финансово-хозяйственной деятельности ОАО "Гостиница "Достук" за 2023 год.
- Заключение аудиторской компании по проверке финансовой отчётности ОАО "Гостиница "Достук" по итогам 2023 года.
3. Утверждение годового баланса, отчёта о прибылях и убытках ОАО за 2023 год.
4. О распределении чистой прибыли ОАО за 2023 год;
5. Утверждение размера дивидендов ОАО за 2023 год.
6. О бюджете ОАО "Гостиница "Достук" на 2024 год.
7. О бюджете Совета директоров ОАО на 2024 год.
8. О бюджете Ревизионной комиссии на 2024 год.
9. О досрочном прекращении полномочий Совета директоров ОАО «Гостиница «Достук».
10. Избрание Совета директоров ОАО «Гостиница «Достук».
11. Избрание членов Ревизионной комиссии ОАО "Гостиница "Достук".
12. Утверждение аудиторской компании по проверке финансовой отчётности ОАО по итогам 2024 года и размера оплаты её услуг.

Начало регистрации - **26 апреля в 9:00 часов.** День составления списка акционеров - **27 марта 2024 года.**

Акционерам иметь при себе паспорт, представителям акционеров - физических и юридических лиц, помимо паспорта - правильно оформленные доверенности.

Акционеров, получивших новые паспорта или сменивших место жительства, просим внести соответствующие изменения в реестр акционеров по телефону: **68-02-17 (независимый реестродержатель) или 43-98-74, 43-52-52 (Гостиница «Достук»).**

С информационными материалами, обязательными для предоставления акционерам, можно ознакомиться у секретаря Общества по адресу: **г. Бишкек, ул. М.Фрунзе, 429 «Б», Гостиница «Достук», кабинет 326, тел.: 43-98-74, (0701) 98-40-35.**

Открытое акционерное общество «Бишкек-нан»

Данные, включаемые в краткий годовой отчет для публикации в средствах массовой информации

1. Данные об эмитенте:

Открытое акционерное общество «Бишкек-нан» имени Шеримкулова К.Ш. ОАО «Бишкек-нан».

(полное и сокращенное наименование эмитента)

Открытое Акционерное Общество.

(организационно-правовая форма)

720065 ул.Армейская, 150 конт. тел.: 53-37-16, факс: 53-36-66.

(юридический и почтовый адрес эмитента, номер телефона и телефакса)

Производство хлебобулочных изделий, оказание услуг населению, сдача в аренду помещений.

(основной вид деятельности)

1. Количество владельцев ценных бумаг и работников эмитента.

Количество владельцев ценных бумаг по состоянию на конец отчетного квартала	543
Количество работников эмитента на конец отчетного 2023 года	21

2. Список юридических лиц, в которых данный эмитент владеет 5 процентами и более уставного капитала - нет.

3. Информация о существенных фактах (далее - факт), затрагивающих деятельность эмитента ценных бумаг в отчетном периоде.

Наименование факта	Дата появления факта	Влияние факта на деятельность эмитента	Дата и форма раскрытия информации о факте
Досрочное переизбрание генерального директора	09.03.2023г.	Прекращены полномочия ген.директора Шеримкулова Эрмека Кумушбековича. На заседании Пр. №160 от 09.03.2023г. единогласно избран новый ген.директор Шеримкулов Аскат Субанбекович сроком на один год.	09.03.2023г. сдан как суц.факт в КФБ 10.03.2023г. опубликовано в газете «Эркин Тоо» 13.03.2023г. сдан как суц.факт в Финнадзор.
Состоялось общее годовое собрание ОАО «Бишкек-нан»	04.04.2023г.	Избрана Ревизионная комиссия в след. составе: Омуркулова Н.Р., Кумушбекова А.К., Шералиев Б.К. Утвержден независимый аудитор ОсОО «Тандем аудит», а также размер их вознаграждения 70 тыс. сом. На заседании Совета директоров пр.№162 от 18.04.2023г. секретарем общества избрана Айдралиева Н.Р. сроком на один год.	20.04.2023г. итоги собрания сданы в ЗАО КФБ 21.04.2023г. опубликовано в газете «Эркин-Тоо» 24.04.2023г. годовой отчет сдан в Госфиннадзор.

4. Сведения о долгосрочных и краткосрочных финансовых вложениях эмитента за отчетный год (объекты вложений, сумма вложений по каждому объекту, срок и другие существенные условия) - нет.

5. Информация об условиях и характере сделки:

Сделки лицами, заинтересованными в совершении обществом сделки не проводились.

6. Решения, принятые на годовом общем собрании акционеров.

Место проведения собрания: г. Бишкек, ул. Армейская, 150

Дата проведения: 4 апреля 2024 года.

Начало собрания: 11-00 часов

Кворум общего собрания: 73,58%

Вопросы повестки дня	Итоги голосования			испорченные	Утверждение
	За	Против	Возд.		
1. Утверждение состава счетной комиссии: 1) Молчанова Н.Г. 2) Асанбекова Д.К. 3) Исаева С.А.	192 751-100% 192 751-100% 192 751-100%	нет нет нет	нет нет нет	нет нет нет	утвердить
2. Утверждение годового отчета исполнительного органа за 2023 год.	192 751 – 100%	нет	нет	нет	утвердить
3. Утверждение годового бухгалтерского баланса, счета прибылей и убытков за 2023 г. Информация отчета независимого аудитора. Информация отчета Ревизионной комиссии.	192 751-100%	нет	нет	нет	утвердит
4. О распределении прибыли за 2023 год.	192 751-100%	нет	нет	нет	утвердить
5. Утверждение размера, порядка и срока выплаты дивидендов.	192 751-100%	нет	нет	нет	утвердить
6. Избрание членов Совета директоров. 1) Шеримкулов З.К. 2) Качаганов Б.А. 3) Токтогулова А.Т. 4) Корчубеков У.С. 5) Исаев Н.К.	193 135 192 187 192 187 192 187 192 187	нет			утвердить
7. Об избрании членов Ревизионной комиссии: 1) Омуркулова Н.Р. 2) Кумушбекова А.К. 3) Шералиев Б.К.	192 034-99,63% 192 605-99,92% 192 180-99,70%	нет нет нет	нет нет нет	нет нет нет	утвердить
8. Об утверждении размера компенсаций и выплаты вознаграждений членам Ревизионной комиссии.	192 751-100%	нет	нет	нет	
9. Об утверждении размера компенсаций и выплаты вознаграждений членам Совета директоров.	192 751-100%	нет	нет	нет	утвердить
10. Об избрании независимого аудитора. Утверждение размера их вознаграждения. ОсОО «Тандем аудит» размер вознаграждения 120 тыс.сом	192 751-100%	нет	нет	нет	утвердить
11. Об утверждении годового бюджета на 2024 год.	192 751-100%	нет	нет	нет	утвердить

О выгаче дивидендов акционерам ОАО «Бишкек-нан» за 2023 год.

ОАО «Бишкек-нан» с 14 апреля 2024 года начинает выплату дивидендов акционерам.:

Размер дивиденда на 1 акцию 0,77 сом. Форма выплаты дивидендов – денежные средства. День списка – 7 марта 2024 г.

Место выплаты дивидендов: г.Бишкек, ул.Армейская,150, справочная информация по тел.:53-37-16

Выплата производится в наличной или безналичной форме согласно письменному заявлению акционера.

Существенные факты:

4 апреля 2024 года в 11-00 часов состоялось годовое общее собрание акционеров ОАО «Бишкек-нан» имени Шеримкулова К.Ш. по итогам за 2023 год.

- Избраны члены Совета директоров в следующем составе: Шеримкулов З.К., Качаганов Б.А., Токтогулова А.Т., Корчубеков У.С., Исаев Н.К. сроком на 3 (три) года.
- Избрана Ревизионная комиссия в следующем составе: Омуркулова Н.Р., Кумушбекова А.К., Шералиев Б.К. сроком на 1 (один) год.
- утвержден независимый аудитор ОсОО «Тандем аудит», а так же размер их вознаграждения 120 тыс.сом.
- на заседании Совета директоров протокол №171 от 4 апреля 2024 года Председателем Совета директоров ОАО «Бишкек-нан» избран Шеримкулов Зарлык Кумушбекович.
- на заседании Совета директоров Протокол №171 от 4 апреля 2024 года Генеральным директором ОАО «Бишкек-нан» избран Шеримкулов Аскат Субанбекович сроком на 1 (один) год.
- На заседании Совета директоров Протокол №171 от 4 апреля 2024 года секретарем общества избрана Айдралиева Назира Руслановна сроком на 1 (один) год.

Генеральный директор
ОАО «Бишкек-нан» им.Шеримкулова К.Ш.

ШЕРИМКУЛОВ А.С.



ЖОГОЛДУ

УТЕРЯ

Өзгөн районунун тургуну Мырзапаязов Замирбекке таандык жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү күбөлүгү ДБ №08950 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П 223

Өзгөн районунун тургуну Адилов Орибжан Абдумуталибовичке таандык мам. актысы Ч №473486 иден. код 5-06-18-0001-3838 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П 664

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Гайнетдинова Акылай Калыбековна код ОКПО 30274798, ИНН 10902199300013 считать недействительным.

Н-872

В связи с утерей гос. акта о праве частной собственности на земельный участок Ч №918807 на имя Осмонова Арстанбека Салбаровича считать недействительным.

Н-873

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Абдылдаева Айзат Амангельдиевна код ОКПО 30746814, ИНН 1091198600736 считать недействительным.

Н-874

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Азыкова Нурилахан Жумакадыровна код ОКПО 27504697, ИНН 12501196000565 считать недействительным.

Н-877

Торогелдиева Айканыш Ташбалотоевнага тиешелүү мамлекеттик актысы №942281 (09.10.2020-ж.б) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-878

Акылбекова Раканга тиешелүү жер участогун убактылуу пайдалануу укугуна берилген сериясы В №077211 күбөлүгү жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-880

В связи с утерей свидетельства на право пользования земельной долей №035482 (28.02.2006 г.) на имя Тормозаковой Пелагеи Алексеевны считать недействительным.

Н-881

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Бактыбекова Кызыкбек Бактыбековна код ОКПО 31861026, ИНН 10101200004439 считать недействительным.

Н-889

В связи с утерей свидетельства о праве частной собственности на земельный участок (доли) СА 1144 (от 11.09.1995 г.) ОсОО «Келечек АК-Сай» считать недействительным.

Н-885

В связи с утерей гос. акта о праве частной собственности №0020729 (от 03.06.2003 г.) на имя Аралбаевой Гульмиры считать недействительным.

Н-890

“ЭЛЕКТР СТАНЦИЯЛАРЫ” ААК

2024-жылдын 29-апрелинде саат 14.00дө төмөндөгүдөй мурда жарыяланган күн тартибине кошумчалар менен акционерлердин жылдык жалпы чогулушу болот:

12. Коомдун Директорлор Кеңешинин мүчөлөрүнө төлөнүүчү компенсациялардын жана сыйакылардын өлчөмүн бекитүү туурасында.
13. Текшерүү комиссиясынын мүчөлөрүнө төлөнүүчү компенсациялардын жана сыйакылардын өлчөмүн бекитүү туурасында.

Чогулуш төмөнкү даректе болот:

Бишкек шаары, Жибек Жолу көчөсү, 326 (“Кыргызстан УЭТ” ААКнын активдик жалында) акционерлерди каттоо убактысы саат 13.00дөн саат 14.00гө чейин. Акционерлердин чогулушуна катышууга укугу бар акционерлердин тизмесин түзүү күнү – 2024-жылдын 26-апрели.

Чогулуштун материалдары менен акционерлер “Электр станциялары” ААКдан, Кара-Көл шаары, Ленин көчөсү 48, тел.: (0312) 67-08-58 же корпоративдик катчысынан Бишкек шаары, Жибек Жолу көчөсү 326, 414-дарегиндеги бөлмөдөн тел.: (0312) 32-48-22 таанышса болот.

29 апреля 2024 года в 14.00 часов состоится годовое общее собрание акционеров

ОАО «ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СТАНЦИИ»

с дополнениями к ранее опубликованной по повестке дня:

12. Об утверждении размеров выплачиваемого вознаграждения и компенсаций членам Совета директоров Общества
13. Об утверждении размеров выплачиваемого вознаграждения и компенсаций членам Ревизионной комиссии

Собрание будет проведено по адресу:

г.Бишкек, ул. Жибек Жолу №326, (актовый зал ОАО «НЭС Кыргызстана») срок регистрации акционеров с 13:00 до 14:00 часов. Датой составления списка акционеров, имеющих право на участие на внеочередном общем собрании акционеров считать 26 апреля 2024 года.

С материалами собрания акционеры могут ознакомиться по адресу: ОАО «Электрические станции», г.Кара-Куль, ул.Ленина, 48, тел.: (0312) 67-08-58 и у Корпоративного секретаря общества по адресу: г.Бишкек, ул.Жибек Жолу, 326, каб. 414, тел.: (0312) 32-48-22.

Настоящим сообщаем что 5 апреля 2024 года, по адресу: г. Бишкек, ул.Калыка Акиева, 117, состоялось годовое Общее собрание акционеров

ОАО «Проектный институт «Кыргызгипрострой».

На собрании присутствовали 39 акционеров с количеством голосов 185668, кворум собрания 83,04989%.

Общим собранием акционеров ОАО «Кыргызгипрострой» были приняты следующие решения:

1. Утвержден состав счетной комиссии - за 93,4814% (1 бюллетень не действителен).
2. Утвержден отчет Генерального директора о финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Кыргызгипрострой» за 2023 год. – за 100%.
3. Утвержден годовой бухгалтерский баланс – за 100%.
4. Утвержден отчет ревизионной комиссии. – за 100%.
5. Утверждено заключение независимого аудита – за 99,7307% (1 бюллетень не сдан).
6. Утвержден бюджет на 2024 год. – за 100%.
7. Утверждено распределение прибыли и начисление дивидендов – за 100%:
Направить на выплату дивидендов 38,7% от чистой прибыли, оставшейся в распоряжении предприятия в сумме 471 366 сом, что составит 2,0 сома на 1 акцию. Выплату дивидендов начать после 10 мая 2024 г. Остаток прибыли в сумме 748 281 сом направить в резервный фонд.
8. Избрана аудиторская компания ОсОО «Нурлан-Нур Аудит» и назначено вознаграждение в размере 2-3% от годового оборота – за 99,7987% (0,1173% воздержались).
9. Избраны в Совет директоров путём кумулятивного голосования:
Асылбеков Рахман Кожогельдиевич 180449 голосов
Аргимбаева Назира Замировна 178244 голосов
Журбина Александра Геннадьевна 189174 голосов
Мусаев Болотбек Абакирович 180094 голосов
Путилов Андрей Алексеевич 169719 голосов (1 бюлл. – 10605 голосов не проголосовал, 1 бюлл. – 20835 голосов признан не действительным).
10. Избраны в ревизионную комиссию – за 100%:
Аминов Равиль Вильевич
Талантбек кызы Дайана
Сидорова Маргарита Эмильевна
11. Утверждены размер вознаграждения председателю Совета директоров и членам Ревизионной комиссии. (за – 85,7505%, воздержались – 14,2495%).

Аксы районундагы Итагар айылынын тургуну Сатыбаев Абдразакка тиешелүү №0102215 жерге жеке менчиги укугу жөнүндөгү күбөлүгү жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П 036

Шеримбеков Джусупкан Айдаркуловичке тиешелүү жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү күбөлүгү №001410 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-892

ОАО «Государственная Ипотечная Компания»

повторно объявляет публичные торги в форме открытого аукциона для реализации двухэтажного жилого дома, расположенного по адресу:

Чуйская область, Аламудунский р-н, с. Орто-Сай, ж/г «Сары-Озон», ул. 3-я линия, №7.

Публичные торги состоятся 10 мая 2024 года в 15:00 часов. Место проведения аукциона – г. Бишкек, пр. Ч.Айтматова, 1.

Аукцион состоит из одного лота. Для получения бланка необходимо обратиться по адресу: г. Бишкек, пр. Ч.Айтматова, 1.

Для участия в аукционе необходимо внести гарантийный взнос в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) сом и до начала торгов подать заявку.

Прием заявок на участие в аукционе заканчивается 8 мая 2024 года в 16:00 часов.

Организатор торгов: ОАО «Государственная Ипотечная Компания».

Для дополнительной информации обращаться в Отдел закупок и материально-технического обеспечения по адресу: г. Бишкек, пр. Ч.Айтматова, 1, каб. 143. тел.: (0550) 03-35-35, (0553) 84-01-21, (0312) 56-01-18

Наименование организации	ОАО «Государственная Ипотечная Компания»
Общие сведения	Двухэтажный жилой дом, расположен по адресу: Чуйская область, Аламудунский р-н, с. Орто-Сай, ж/г «Сары-Озон», ул. 3-я линия, №7
Площадь	1 лот: Двухэтажный жилой дом, общей площадью 364,55 кв.м., жилой площадью 215,56 кв.м.
Иные условия по договору	Техническое состояние: отличное
Стартовая цена аукциона	68 755 000,0 (шестьдесят восемь миллионов семьсот пятьдесят пять тысяч) сом
Цена за шаг повышения	5 000 (пять тысяч) сом
Начало аукциона	10 мая 2024 года в 15:00 часов
Место предварительного проведения аукциона	г. Бишкек, пр. Ч.Айтматова, 1
Примечание	

Урматтуу**«Ак-Суу автотранспорт ишканасы» ААКнын акционерлери,**

2024-жылдын 29-апрелинде саат 18.00дө Кыргыз Республикасы, Бишкек ш., Ю.Абдрахманов көч. 191, кабинет №106 (1-кабат) дарегинде акционерлердин жылдык жалпы чогулушу өтө тургандыгы жөнүндө билдирет.

Коомдун акционерлеринин жылдык жалпы чогулушунун күн тартиби:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. «Ак-Суу автотранспорт ишканасы» Ачык акционердик коомунун аткаруу органдарынын 2023-жылга отчетун, 2023-жылга жылдык балансын, 2023-жылга пайда жана чыгашалар эсебин бекитүү жөнүндө.
3. Ревизордун отчетун бекитүү.
4. «Ак-Суу автотранспорт ишканасы» Ачык акционердик коомунун убактылуу жоюу балансын бекитүү.

Жалпы чогулушка акционерлерди каттоонун башталышы 16.55тен 17.55ке чейин.

Чогулуш боюнча кошумча маалыматтарды, материалдарды жана документтерди Кыргыз Республикасы, Чүй облусу, Москва району, Ак-Суу айылы, Колхозная көч., 1 дареги боюнча «Ак-Суу автотранспорт ишканасы» ААКсынан таанышууга болот.

Акционерлердин жылдык чогулушуна катышууга укуктуу акционерлердин тизмесин түзүү күнү – 2024-жылдын 7-апрели.

Эскертүү: Акционерлердин паспорту, ал эми акционерлердин өкүлдөрүнүн паспорту жана Кыргыз Республикасынын колдонуудагы мыйзамдарына ылайык түзүлгөн ишеним каты болушу керек.

“КАУХАР-ТАШ” ААК

2024-жылдын 30-апрелинде саат 18.00дө Бишкек шаары, Элебаев көчөсү 60 дарегинде акционерлердин жылдык жалпы чогулушу боло тургандыгын кабарлайт.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. 2023-жылдагы кирешелер жана чыгашалар жөнүндөгү отчетту, балансты, аткаруу органынын отчетун бекитүү.
3. 2023-жылдагы дивиденддерди төлөө жана пайдаларды бөлүштүрүүнүн тартиби.
4. 2023-жылдагы текшерүүчүнүн корутундусун бекитүү.
5. 2023-жылдагы көз карандысыз аудитордун корутундусун бекитүү.
6. Текшерүүчүнү шайлоо.
7. 2024-жылга карата көз карандысыз аудиторду шайлоо жана көз карандысыз аудитордун сыйакысынын өлчөмүн бекитүү.

Акционерлерди каттоо: саат 17.00дөн саат 18.00гө чейин. Чогулушка катышууга укугу бар акционерлердин тизмесин түзүү күнү – 2024-жылдын 20-апрели.

Чогулуштун материалдары менен ААКдан таанышууга болот.

Телефон: (03944) 4-06-61.

Эскертүү: Акционерлердин өзүлөрүндө паспорту ал эми акционерлердин өкүлдөрүндө жана юридикалык жактарда тастыкталган ишеним каты жана паспорту болууга тийиш.

Уважаемые акционеры**ОАО «Ак-Суйское автотранспортное предприятие»,**

сообщает о проведении Годового общего собрания акционеров, которое состоится 29 апреля 2024 года в 18.00 часов по адресу: Кыргызская Республика, город Бишкек, ул. Ю.Абдрахманова, 191, офис №106 (1 этаж).

Повестка дня Годового общего собрания акционеров Общества:

1. Утверждение состава счетной комиссии.
2. Об утверждении отчета исполнительных органов Открытого акционерного общества «Ак-Суйское автотранспортное предприятие» за 2023 год, годового баланса за 2023 год, счета прибыли и убытков за 2023 год.
3. Утверждение отчета Ревизора.
4. Утверждение промежуточного ликвидационного баланса Открытого акционерного общества «Ак-Суйское автотранспортное предприятие».

Начало регистрации акционеров на ГОСА с 16.55 ч. до 17.55 ч.

С дополнительной информацией, материалами и документами по собранию, можно ознакомиться в ОАО «Ак-Суйское автотранспортное предприятие» по адресу: Кыргызская Республика, Чуйская область, Московский р-н, с. Ак-Суу, ул. Колхозная, 1.

Дата составления списка акционеров, имеющих право на участие в Годовом собрании акционеров – 7 апреля 2024 года.

Примечание: Акционерам иметь при себе паспорт, а представителям акционеров паспорт и доверенность - оформленную в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики.

ОАО «КАУХАР-ТАШ»

извещает, что 30 апреля 2024 года в 18.00 часов по адресу: г. Бишкек, ул. Элебаева, 60 состоится годовое общее собрание акционеров.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение состава счетной комиссии.
2. Утверждение отчета Исполнительного органа, баланса, отчета о прибыли и убытков за 2023 год.
3. Порядок распределения прибыли и выплаты дивидендов за 2023 год.
4. Утверждение заключения ревизора за 2023 год.
5. Утверждение заключения независимого аудитора за 2023 год.
6. Избрание Ревизора.
7. Избрание независимого аудитора на 2024 год и утверждение размера вознаграждения независимому аудитору.

Регистрация акционеров: с 17:00 часов до 18:00 часов. День списка акционеров имеющих участвовать на общем собрании акционеров – 20 апреля 2024 г. С материалами к собранию можно ознакомиться в ОАО.

Телефон: (03944) 4-06-61.

ПРИМЕЧАНИЕ: Акционерам необходимо иметь при себе паспорт, а представителям акционеров и юридических лиц – оформленную доверенность и паспорт.

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ТАМОЖЕННАЯ
СЛУЖБА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ФИНАНСОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
объявляет конкурс среди граждан
Кыргызской Республики:

- в резерв кадров таможенной службы Кыргызской Республики;
- на вакантные должности в подразделения кинологической службы таможенных органов Кыргызской Республики;
- на вакантную должность в подразделение ветеринарной службы Учебно-специализированной таможни;
- на вакантные должности в подразделения информационных технологий таможенных органов Кыргызской Республики;
- для выпускников Российской таможенной академии Российской Федерации, прошедших обучение по очной форме обучения по направлению таможенной службы Кыргызской Республики на основании квоты, выделенной Российской Федерацией.

Заявление и сопутствующие документы принимаются в период с 8 по 30 апреля 2024 года по адресу:
г. Бишкек, ул. Байтик Баатыра 4а, Общественная приёмная.
тел. для справок: (0312) 51-06-51 доб. (147), (0312) 51-08-86.
Время приема документов: с 9.30 до 18.00.
Более подробная информация размещена на официальном сайте ГТС – www.customs.gov.kg.

С/О 377

«Бишкек эт консерва комбинаты» ААКсы
төмөндөгүлөрдү билдирет:

04.05.2024-жылы саат 15.00дө «БЭКК» ААКнын акционерлеринин жылдык чогулушу болуп өттү.
Жыйынга катышуу үчүн 958 091 добуш менен 12 акционер катталган. Жыйындын кворуму: 73,26%.

Бардык маселелер боюнча бир добуштан чечимдер кабыл алынды:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. Коомдун 2023-жылга финансылык-чарбалык иши жөнүндө отчетторду бекитүү.
3. 2023-жылга бухгалтердик балансты, пайда жана чыгашалар эсебин бекитүү.
4. Коомдун 2024-жылга жылдык бюджетин бекитүү.
5. Текшерүү комиссиясынын отчетун жана көз карандысыз аудиттордун корутундусун бекитүү.
6. Аудитордук уюмду жана анын кызмат көрсөтүүлөрүнүн көлөмүн бекитүү.
7. Директорлор кеңешинин жаңы курамын бекитүү.
8. «БЭКК» ААКсынын Уставына өзгөртүүлөрдү бекитүү.
9. Банк жана финансы уюмдарынын негизги каражаттарын реконструкциялоого жана модернизациялоого кредит алууга макулдук берүү жана алынган кредиттин алкагында «БЭКК» ААКнын милдеттенмелери.

ОАО «Бишкекский мясоконсервный комбинат» сообщает следующее:

05.04.2024 года в 15.00 часов состоялось годовое собрание акционеров ОАО «БМКК». Для участия в собрании зарегистрировались 12 акционеров с общим количеством 958 091 голосов. Кворум собрания: 73,26%.

По всем вопросам были приняты решения единогласно:

1. Утверждение счетной комиссии.
2. Утверждение отчетов о финансово-хозяйственной деятельности общества за 2023 г.
3. Утверждение бухгалтерского баланса, счета прибылей и убытков за 2023 г.
4. Утверждение годового бюджета Общества на 2024 г.
5. Утверждение отчета Ревизионной комиссии и заключений независимого аудитора.
6. Утверждение аудиторской организации и размера ее услуг.
7. Утверждение нового состава Совета директоров.
8. Утверждение изменений в Устав ОАО «БМКК»
9. Предоставления согласия на получение кредита для реконструкции и модернизации основных средств, в банковских и финансовых организациях и предоставления имущества в качестве залога обеспечения по обязательствам ОАО «БМКК» в рамках получаемого кредита и делегирование полномочий по подписанию соответствующих договоров и соглашений.

«Кыргызстан улуттук электр тармактар» ААКнын акционерлеринин тизмесин түзүү күнү - 2024-жылдын 26-апрели.

ОАО «НЭС Кыргызстана» Дата составления списка акционеров - 26 апреля 2024 года

ИП Азыкова Нурилахан Жумакадыровна объявляет о своем закрытии.

Претензии принимаются в течение 2-х месяцев по адресу: Чуйская область, Панфиловский район, ул.Гагарина 32. Тел.: (0552) 33-56-35

Н-876

«Техсервис» ААК
Директорлор кеңеши

2024-жылдын 30-апрелинде саат 10.00дө Москва району, Ак-Суу айылындагы Шолохов көчөсү, 12 дарегиндеги административдик имаратында акционерлердин кезектеги жылдык жалпы чогулушу боло тургандыгын маалымдайт.

Чогулушка катышууга укугу барлардын тизмесин түзүү күнү – 2024-жылдын 9-апрели. Акционерлердин өзүлөрүндө паспортту болууга тийиш.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. 2023-жылдагы кирешелердин жана чыгашалардын эсебин, бухгалтердик балансты, жылдык отчетту бекитүү.
3. 2024-жылга карата жылдык бюджетти бекитүү.
4. Коомдун аудиторунун жана аудитордун кызмат көрсөтүү акысынын өлчөмүн бекитүү.

Н-886

Совет директоров
ОАО «Техсервис»

уведомляет, что очередное годовое общее собрание акционеров, состоится 30 апреля 2024 года в 10.00 по адресу: Московский р-н., с.Ак-Суу, ул.Шолохова, 12, в административном здании. День списка на право участия в собрании 9 апреля 2024 года. Акционерам при себе иметь паспорт.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение состава счетной комиссии.
2. Утверждение годового отчета, бухгалтерского баланса, счета прибылей и убытков за 2023 год.
3. Утверждение годового бюджета на 2024 год.
4. Утверждение аудитора общества и размера оплаты услуг аудитора.

«АШАР КАПИТАЛ» ААКнын акционерлеринин эсине!

«АШАР КАПИТАЛ» ААК

2024-жылдын 30-апрелинде саат 13.00дө Бишкек шаары, Чүй проспекти, 147 дареге боюнча акционерлердин жылдык жалпы чогулушу өтө тургандыгын маалымдайт.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясын шайлоо.
2. Коомдун 2023-жылдагы жылдык отчетун бекитүү.
3. Коомдун 2023-жылдагы жылдык балансын, киреше жана чыгашалар эсебин бекитүү;
4. 2023-жылдагы кирешени бөлүштүрүү жана дивиденддердин өлчөмүн жана эсептөө тартибин бекитүү;
5. Коомдун Аткаруучу органын - Директорун шайлоо жөнүндө.
6. Коомдун текшерүүчүсүн шайлоо жөнүндө.
7. 2024-жылга карата коомдун текшерүүчүсүнө сый акы жана компенсациялардын сметасын бекитүү жөнүндө.
8. Коомдун 2024-жылга бюджетти жөнүндө.

Жылдык жалпы чогулушка акционерлерди каттоо 12.00дөн 12.45ке чейин жүргүзүлөт.

Чогулушка катышуу үчүн акционерлердин тизмесин түзүү күнү: 2024-жылдын 29-апрели.

Эскертүү: Акционерлердин жанында паспортту, ал эми акционерлердин өкүлдөрүндө Кыргыз Республикасынын учурдагы мыйзам талаптарына ылайык ишеним каты жана паспортту болууга тийиш.

Н-882

Вниманию акционеров
ОАО «АШАР КАПИТАЛ»!

ОАО «АШАР КАПИТАЛ»

Сообщает о проведении годового общего собрания акционеров, которое состоится 30 апреля 2024 года в 13.00 часов по адресу: г. Бишкек, проспект Чуй, 147.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Избрание счетной комиссии.
2. Утверждение годового отчета Общества за 2023 год.
3. Утверждение годового баланса и счета прибылей и убытков Общества за 2023 год.
4. Утверждение порядка распределения прибыли, размера и порядка выплаты дивидендов за 2023 год.
5. Об избрании Исполнительного органа - Директора Общества.
6. Об избрании Ревизора общества.
7. Об утверждении сметы расходов вознаграждений и компенсаций Ревизору Общества на 2024 год.
8. О бюджете Общества на 2024 год.

Регистрация акционеров на годовое общее собрание с 12.00 ч. до 12.45 ч.

Дата составления списка акционеров для участия в собрании - 29 апреля 2024 года.

Примечание: акционерам иметь при себе паспорт, а представителям акционеров паспорт и доверенность, оформленную в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики.

«АШАР ИНВЕСТ» ААКнын акционерлеринин эсине!

«АШАР ИНВЕСТ» ААК

2024-жылдын 30-апрелинде саат 17.00дө Бишкек шаары, Шопоков көчөсү, 93/1 дарегинде акционерлердин жылдык жалпы чогулушу өтө тургандыгын маалымдайт.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясын шайлоо.
2. Коомдун 2023-жылдагы жылдык отчетун бекитүү.
3. Коомдун 2023-жылдагы жылдык балансын, киреше жана чыгашалар эсебин бекитүү;
4. 2023-жылдагы кирешени бөлүштүрүү жана дивиденддердин өлчөмүн жана эсептөө тартибин бекитүү;
5. Коомдун Аткаруучу органын - Директорун шайлоо жөнүндө.
6. Коомдун текшерүүчүсүн шайлоо жөнүндө.
7. 2024-жылга карата коомдун текшерүүчүсүнө сый акы жана компенсациялардын сметасын бекитүү жөнүндө.
8. Коомдун 2024-жылга бюджетти жөнүндө.

Жылдык жалпы чогулушка акционерлерди каттоо саат 16.00дөн 16.45ке чейин жүргүзүлөт.

Чогулушка катышуу үчүн акционерлердин тизмесин түзүү күнү: 2024-жылдын 29-апрели.

Эскертүү: Акционерлердин жанында паспортту, ал эми акционерлердин өкүлдөрүндө Кыргыз Республикасынын учурдагы мыйзам талаптарына ылайык ишеним каты жана паспортту болууга тийиш.

Н-884

Вниманию акционеров
ОАО «АШАР ИНВЕСТ»!

ОАО «АШАР ИНВЕСТ»

Сообщает о проведении годового общего собрания акционеров, которое состоится 30 апреля 2024 года в 17.00 часов по адресу: г. Бишкек, ул. Шопокова, 93/1

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Избрание счетной комиссии.
2. Утверждение годового отчета Общества за 2023 год.
3. Утверждение годового баланса и счета прибылей и убытков Общества за 2023 год.
4. Утверждение порядка распределения прибыли, размера и порядка выплаты дивидендов за 2023 год.
5. Об избрании Исполнительного органа - Директора Общества.
6. Об избрании Ревизора общества.
7. Об утверждении сметы расходов вознаграждений и компенсаций Ревизору Общества на 2024 год.
8. О бюджете Общества на 2024 год.

Регистрация акционеров на годовое общее собрание с 16.00 ч. до 16.45 ч.

Дата составления списка акционеров для участия в собрании - 29 апреля 2024 года.

Примечание: акционерам иметь при себе паспорт, а представителям акционеров паспорт и доверенность, оформленную в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики

Рахманов Курманбек Жумабековичке таандык жер участка болгон жеке менчик укугу жөнүндө мамлекеттик акт сериясы Ч№189212, (берилген күнү 27.02.2009-ж.) идентификациялык коду – 2-01-18-0004-0427 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. Б.

Жаманкулова Париге таандык 17.09.2005-жылдагы №1694 сатуу, сатып алуу боюнча келишими жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. П/П 526

Жети-Өгүз районунун Оргочор айылынын тургуну Кенешек Исаковдун наамындагы жана анын үй-бүлөсүнө тиешелүү болгон жалпы жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү сериясы ОР 203, (27.11.1995-жылы берилген) идент. код-2-02-09-0011-0006 жер күбөлүгү жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. Б.

**“АШАР ДЕВЕЛОПМЕНТ” ААКнын
акционерлеринин эсине!!****“АШАР ДЕВЕЛОПМЕНТ” ААК**

2024-жылдын 30-апрелинде саат 15.00дө
Бишкек шаары, Шопоков көчөсү, 93/1
дарегинде акционерлердин жылдык жалпы
чогулушу өтө тургандыгын маалымдайт.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясын шайлоо.
2. Коомдун 2023-жылдагы жылдык отчетун бекитүү.
3. Коомдун 2023-жылдагы жылдык балансын, киреше жана чыгашалар эсебин бекитүү;
4. 2023-жылдагы кирешени бөлүштүрүү жана дивиденддердин өлчөмүн жана эсептөө тартибин бекитүү;
5. Коомдун Аткаруучу органын – Директорун шайлоо жөнүндө.
6. Коомдун текшерүүчүсүн шайлоо жөнүндө.
7. 2024-жылга карата коомдун текшерүүчүсүнө сый акы жана компенсациялардын сметасын бекитүү жөнүндө.
8. Коомдун 2024-жылга бюджетти жөнүндө.

Жылдык жалпы чогулушка акционерлерди каттоо саат 14.00дөн 14.45ке чейин жүргүзүлөт.

Чогулушка катышуу үчүн акционерлердин тизмесин түзүү күнү: **2024-жылдын 29-апрели.**

Эскертүү: Акционерлердин жанында паспорт, ал эми акционерлердин өкүлдөрүндө Кыргыз Республикасынын учурдагы мыйзам талаптарына ылайык ишеним каты жана паспорту болууга тийиш.

Н-883

**Вниманию акционеров
ОАО «АШАР ДЕВЕЛОПМЕНТ»!****ОАО «АШАР ДЕВЕЛОПМЕНТ»**

Сообщает о проведении годового общего собрания акционеров, которое состоится 30 апреля 2024 года в 15.00 часов по адресу: г. Бишкек, ул. Шопокова, 93/1.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Избрание счетной комиссии.
2. Утверждение годового отчета Общества за 2023 год.
3. Утверждение годового баланса и счета прибылей и убытков Общества за 2023 год.
4. Утверждение порядка распределения прибыли, размера и порядка выплаты дивидендов за 2023 год.
5. Об избрании Исполнительного органа – Директора Общества.
6. Об избрании Ревизора общества.
7. Об утверждении сметы расходов вознаграждений и компенсаций Ревизору Общества на 2024 год.
8. О бюджете Общества на 2024 год.

Регистрация акционеров на годовое общее собрание с 14.00 ч. до 14.45 ч.

Дата составления списка акционеров для участия в собрании – **29 апреля 2024 года.**

Примечание: акционерам иметь при себе паспорт, а представителям акционеров паспорт и доверенность, оформленную в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики.

“Айгул” ААКнын**Директорлор кеңеши**

сизди 2024-жылдын 29-апрелинде саат 15.00дө Бишкек шаары, Чүй проспектинин №147 дарегиндеги “Айгул” ААКнын имаратында боло турган “Айгул” ААКнын акционерлеринин жылдык жалпы чогулушуна чакыра тургандыгы жөнүндө кабарлайт.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясын шайлоо.
2. 2023-жылдагы Коомдун жылдык отчетун бекитүү.
3. Көз карандысыз аудитордун корутундусун жана 2023-жылдагы Коомдун текшерүүчүсүнүн отчетун бекитүү.
4. 2023-жылдагы Коомдун кирешелеринин жана чыгашаларынын эсебин жана балансты бекитүү.
5. 2023-жылдагы дивиденддерди төлөөнүн тартибин жана өлчөмүн, кирешелерди бөлүштүрүүнүн тартибин бекитүү.
6. 2024-жылга карата Коомдун бюджетти жөнүндө.
7. Директорлор Кеңешинин мүчөлөрүн шайлоо.
8. Коомдун текшерүүчүсүн шайлоо.
9. 2024-жылга карата Коомдун жана Директорлор Кеңешинин мүчөлөрүнүн компенсацияларынын жана сыйакыларынын чыгымдарынын сметасын бекитүү туурасында.
10. Көз карандысыз аудитордун жана анын кызмат акысынын өлчөмүн бекитүү туурасында.

- Акционерлерди каттоонун башталышы – саат 13.50дө
- Акционерлерди каттоо саат 14.50дө аяктайт.
- Акционерлердин жылдык жалпы чогулушуна катышууга укугу бар акционерлердин тизмесин түзүү (реестрди жабуу үчүн) күнү **2024-жылдын 9-апрели.**
- Чогулушту өткөрүү боюнча акционерлерге сунушталган материалдар менен “Айгул” ААК-дан: **Бишкек шаары, Чүй проспекти, 147** дарегинен таанышууга болот.

Сурап-билүү телефондору:
+996 (559) 91-14-25 (Ринат)

Чогулушка катышууга мүмкүнчүлүгүңүз болбой калган учурда сиз өз добушуңузду КРнын мыйзам талаптарына ылайык тастыкталган ишеним кат аркылуу өз өкүлүңүзгө берүүгө укуктуусуз.

Эскертүү: Акционерлердин өзүлөрүндө паспорт, ал эми акционерлердин өкүлдөрүндө паспорт жана ишеним каты болууга тийиш.

Совет директоров**ОАО «Айгул»**

уведомляет Вас о созыве Годового общего собрания акционеров ОАО «Айгул», которое состоится: в 15.00 часов 29 апреля 2024 года по адресу: г. Бишкек, пр. Чуй, 147, в здании ОАО «Айгул».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Избрание счетной комиссии.
2. Утверждение годового отчета Общества за 2023 год.
3. Утверждение отчета Ревизора Общества за 2023 год и заключения независимого аудитора.
4. Утверждение баланса и счета прибылей и убытков Общества за 2023 год.
5. Утверждение порядка распределения прибыли, размера и порядка выплаты дивидендов за 2023 год.
6. О бюджете Общества на 2024 год.
7. Избрание членов Совета директоров Общества.
8. Избрание Ревизора Общества.
9. Об утверждении сметы расходов вознаграждений и компенсаций членам Совета Директоров и ревизору Общества на 2024 год.
10. Об утверждении независимого аудитора и размере оплаты услуг.

- Время начала регистрации акционеров - **13.50 часов.**
- Время окончания регистрации акционеров - **14.50 часов.**
- Дата списка акционеров, имеющих право на участие в годовом общем собрании акционеров (дата закрытия реестра) - **9 апреля 2024 года.**
- С материалами, подлежащими представлению акционерам при подготовке к проведению собрания, можно ознакомиться в ОАО «Айгул» по адресу: **г. Бишкек, пр. Чуй, 147.**

Телефон для справок:
+996 (559) 91-14-25 (Ринат)

В случае невозможности Вашего участия в работе собрания Вы можете передать право голоса своему уполномоченному представителю по доверенности, оформленной в соответствии с требованиями законодательства КР.

Примечание: акционерам необходимо иметь при себе паспорт, а представителям акционеров паспорт и доверенность.

К.Т.

Н-894

В связи с утерей разрешительных бланков по международным направлениям ОсОО «Виолает» в количестве 3 (три) штук и считать их недействительными.

1. Узбекистан – 822977
2. Узбекистан – 822969
3. Узбекистан – 822978

Н-888

Какыев Салимкул Чынбердиевичке тиешелүү мамлекеттик актысы Ч №675345 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П 772/1

Жумалиев Айткулдун наамына 21-декабрь 1999-жылы берилген №4-395 сандуу жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү күбөлүгү жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

К.Т.

Н-894

В связи с утерей Гос. акта о праве частной собственности на земельный участок №239130 на имя Табылдиева Шералы Бийликовича считать недействительным.

П/П 783

**Общество с ограниченной ответственностью
«Первая Металлобаза»**

осуществило выплату процентного дохода за девятый процентный период по шестой эмиссии облигаций:

Общее кол-во владельцев облигаций, имеющих право на получение дохода, чел.	170
Общая сумма начисленных доходов, сом	4 000 000
Общее кол-во владельцев облигаций, получивших доходы, чел.	134
Общая сумма выплаченных доходов по облигациям, сом	3 923 640
Кол-во владельцев облигаций, по которым не выплачены доходы, чел.	36
Кол-во облигаций, по которым не выплачены доходы, экз.	1 909
Причина невыплаты	Неявка облигационера

Н-895

**Общество с ограниченной ответственностью
«Первая Металлобаза»**

осуществило выплату процентного дохода за первый процентный период по седьмой эмиссии облигаций:

Общее кол-во владельцев облигаций, имеющих право на получение дохода, чел.	70
Общая сумма начисленных доходов, сом	3 260 302,39
Общее кол-во владельцев облигаций, получивших доходы, чел.	66
Общая сумма выплаченных доходов по облигациям, сом	3 219 452,39
Кол-во владельцев облигаций, по которым не выплачены доходы, чел.	4
Кол-во облигаций, по которым не выплачены доходы, экз.	177
Причина невыплаты	Неявка облигационера

Н-896

ОАО «Центральные ремонтные мастерские»

уведомляет о проведении 30 апреля 2024 г. в 11.00 часов годового общего собрания акционеров.

Место проведения: г.Кара-Балта, восточная промзона. День списка на право участия в собрании - 9 апреля 2024 года. Начало регистрации в 11.00 часов.

Согласно ст. 48 Закона КР «Об Акционерных обществах» при отсутствии кворума 60% и более голосов, новое общее собрание акционеров будет проведено в этот же день 30 апреля 2024 года в 12.00 часов при наличии не менее 40% голосов без изменения повестки дня.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение состава счетной комиссии.
2. Утверждение годового бюджета, годового отчета, бухгалтерско-го баланса, счета прибылей и убытков за 2023 год.
3. Об избрании директора общества на новый срок.
4. Утверждение аудитора общества и размера его услуг.

**ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ СЛУЖБЫ СУДЕБНЫХ
ИСПОЛНИТЕЛЕЙ АК-ТАЛИНСКОГО РАЙОНА**

**объявляет о проведении открытой прогажи
недвижимости должника:**

Автозаправочная станция (АЗС - «Куртка») расположенного по адресу: Нарынская область, Ак-Талинский район, участок Пост ГАИ, идентификационный код 4-01-09-0001-0040 принадлежащий на праве собственности Шамбетову К., руководителю ОсОО «Адилет Мунай».

Начальная цена составляет 1 680 984 сомов.

Торги состоятся **20 мая 2024 года в 10.00 ч.** по месту нахождения имущества.

Лица, желающие принять участие в аукционе перед торгами необходимо внести **5%** от начальной стоимости имущества в размере **84 049 сомов** на депозитный счет ПССИ Ак-Талинского района **4405022100000272, БИК 440502, ИНН 02612199710023, код платежа 14511900.**

Организатор аукциона судебный исполнитель ПССИ Ак-Талинского района Матиев Н.

За информацией обращаться в Подразделение службы судебных исполнителей Ак-Талинского района, Нарынской области.

Конт.тел.: (03537) 9-28-73, (0505) 25-25-42

С/О 375

**ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ СЛУЖБЫ СУДЕБНЫХ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ
ОКТАБРЬСКОГО РАЙОНА Г.БИШКЕК**

проводит аукцион на квартиру:

ИДН №1-04-09-0029-0005-01-020, находящаяся по адресу: г.Бишкек, улица Суеркулова, д.4а, кв.13, принадлежащей на праве собственности Бийназаровой Аяне Эдилевне, на основании договора дарения от 17 марта 2022 года

Аукцион состоится к **11.00 часам 14 мая 2024 года** по адресу: **г.Бишкек, ул. Суеркулова, д.4а, кв.13.**

Стартовая стоимость квартиры составляет 2 119 263 сом.

Лицам желающим участвовать на (торгах) аукционах необходимо внести гарантийный взнос в размере **5%** от стоимости залога квартиры, на депозитный счет ПССИ Октябрьского района г. Бишкек.

Справки по телефону (0708) 221-251, судебный исполнитель ПССИ Октябрьского района г. Бишкек Матраимова М.Э.

Н-887

РУХ ДҮЙНӨ
www.erkyn-too.kg

АДАБИЯТТЫН НЕГИЗИ – ГУМАНДУУЛУКТУ ЖАЙЫЛТУУ

Кыргыз Республикасынын Президенти Садыр Жапаров 2021-жылы 29-январда “Инсандын руханий адеп-ахлактык өнүгүүсү жана дене тарбиясы жөнүндө” Жарлыкка кол койгон. Ага удаа эле учурдагы глобалдашуу доорунда улуттун иденттүүлүгүн сактап калууда – эң ириде тилин, абалтан келаткан каада-салт, үрп-адаттарын сактап калуу зарылдыгын белгилеген Президент “Улуттук нарк жөнүндө” Жарлык чыгарды. Жаңыдан жарыкка чыккан акын Атантай Акбаров менен жазуучу Өктөм Калыева экөөнүн аңгемелешүүсүнөн турган “Адабият жоголсо, Жерде кыямат болот!..” аттуу китепте – Адамзаттын жашоосундагы рухий асылдыктын орду тууралуу кеп болот.

Ооба, “Дүйнө өзү мээримден жана сүйүүдөн жаралган” деп айтылат абалтан. Ошол эле учурда “Дүйнөнү сактап калчу да – мээрим, жакшылык, сулуулук, сүйүү” делинет. Ал эми жогоруда аталган асылдыктарды өзүндө кармап турган көркөм дүйнө – канча бир тармактардан турган адабият менен искусство Адамзаттын Адам катары калыптануусуна кызмат кылат. Бирок ааламдашуунун арааны жүрүп, техникалык прогресс улам жаңы ачылыштары менен темпин тездетип баратканы, адабият менен искусствонун, жалпы көркөм дүйнөнүн бүгүнкү күндөгү орду тууралуу ар түрдүү талаштар жаралууда. Аталган китепке баш сөз жазган академик Абдыганы Эркебаев адабият

менен искусствонун тегерегинде бүгүнкү күндө жүрүп жаткан талаштарга карата “Адабият жоголбойт, өнөр өлбөйт” деп жыйынтык чыгарган:

“Атантай Акбаров менен Өктөм Калыеванын “Адабият жоголсо, Жерде кыямат болот!..” деп аталган китеби мага эки себептен жакты. Биринчиден – Адабият социализмдин канондорунан бошонуп, көркөм дөөлөттөрдү жаратуучу калемгерлердин эркин чабыттоосуна жол ачылган азыркы оңдой берди маалда жазылган бул китеп да, адабият жана анын теориясы тууралуу багытты белгилүү бир деңгээлде улантып, толуктап турат. Экинчиден, авторлор адабияттын максаты алды менен адам таануу, анын жан дүйнө сырларын ачуу деген түбөлүктүү темага кайрылышкан. Китептин дагы бир алгылыктуу сапаты – азыркы рыноктук экономиканын шарттарында – Адабият кантип күн көрө тургандыгы тууралуу маселелерге токтоло кеткендиги”.

Адам жан дүйнөсүнүн сырдуулугу, адабият менен искусствонун гумандуулукту даңазалаган табияты, кыргыз жана дүйнөлүк акын-жазуучулардын өнөрканасы, тажрыйбалары, көркөм дүйнө, чеберчилик, талант,



Атантай Акбаров – акын, Кыргыз Республикасынын маданиятына эмгек сиңирген ишмер, Алыкул Осмонов, Молдо Нияз адабий сыйлыктарынын, Интеллектуалдык менчиктин бүткүл дүйнөлүк уюмунун Алтын медалынын ээси. “Аргымак”, “Кудайдын ыры”, “Тирүү Мекен”, “Жүрөгүм сынды таңа албайм”, “Письма к Богу” ырлар, поэмалар жыйнактарынын автору.

мезгил, убакыт тууралуу аңгемелешкен Атантай Акбаров менен Өктөм Калыеванын сүхбаты төмөндөгүдөй суроо-жооп менен башталат.

Өктөм Калыева: “Кийинки мезгилдерде жалаң материалдык гана кызыкчылыктардын артынан түшүүдөн улам адамзат рухий жардылыкка кептелип,



Өктөм Калыева – жазуучу, обончу, аткаруучу, Кыргыз Республикасынын маданиятына эмгек сиңирген ишмер, Шолохов атындагы эл аралык адабий сыйлыктын ээси. “Кылмышкер аял”, “Ойнок менен Мойнок”, “Кандуу үч бурчтук”, “Аял жана эркек” прозалык жана “Жашоонун куту энелер” поэтикалык жыйнактарынын автору.

державалык тирешүүлөрдөн дүйнөнүн көп жерлеринде согуш оту тутанып, дүйнөлөшүүнүн капшабы менен аз сандагы калктардын жоголуп кетүү көйгөйлөрү алдыга чыкты. Ушундай маалда “Адабият милдетин өтөп бүтү, мындан ары руханий дүйнөгө, адабиятка убакыт коротпостон, бардык мүмкүнчүлүктөрдү

материалдык каражат топтоого гана жумшаган туура” деген кептер айтыла баштады. Чын эле азыркы заманда, келечекте адамзатка адабият менен искусство керекпи?”

Атантай Акбаров: “Адамзат руханий кризиске биринчи жолу эле туш келип жаткан жок. “Адабият өз милдетин өтөп бүтү” деген калпыс кептер, “Адамзат адамча жашоосун жашап бүтү” дегендей эле маани берип биресе күлкүндү келтирсе, биресе “Адамзат өз жашоосунун акыркы мөөнөтүнө келди” деген ойду каңкуулап, акыр замандын конгуроосун кагып тургансыйт. Мындай натуура пикирлерге жооп кылып:

“Адеп, уят Жерди сактап тура алат, Адабият өлсө болот Кыямат...”

деп жаздым эле. Анын сыңарындай, эгер адабият менен искусствонун күнү бүтсө, анда адамзат руханий тунгуюкка кептелип, акыл тегеретүүсү чектелип, жөн гана жанбакты макулукка айланат. Демек, адабият жоголсо, адамзат өзүнүн адамдык касиетин, натурасын жоготот”.

Фатима АБДАЛОВА

Кыргыз Республикасынын Президенти Садыр Жапаровдун “Инсандын руханий адеп-ахлактык өнүгүүсү жана дене тарбиясы жөнүндө” Жарлыгы үй-бүлө институтун бекемдөө, руханий жактан күчтүү жана моралдык жактан дени сак, ар тараптуу өнүккөн жаш муунду тарбиялоого багытталган.

Кыз куумай оюну кыргыз элинин эң байыркы оюндарынын бири. Кыргыз эли бул оюнду көбүнчө күйөө болчу тарап кызга жуучу түшүп жүргөндө, аштойлордо, майрамдарда ойноп, калың элге кызыктуу тамаша курушкан. Кыздар күлүктөрдүн арасынан эң мыкты аттарды тандап минип, алардан арткан күлүктөр гана жигиттерге тийген. Жигит кызды кууп жетсе ат үстүнөн артылып барып бетинен өпкөн, жетпей калса кыз аттын башын буруп жигитти кайра кубалап, эгер жетип калса камчы



КЫЗ-ЖИГИТИ КЫРГЫЗДЫН, КЫЛЫМДАП ОЙНОЙТ КЫЗ КУУМАЙ!

менен жигитти сабаган. Кыз куумай азыр да эл арасында аштойлордо, улуттук майрамдарда кеңири ойнолуп келет.

Кыз куумай оюну “Манас” эпосунда да айтылат. Сейтек Ата-Журту Таласка көчүп бара жатып, узак жолдо улам токтоп эс алып, ар кандай улуттук

оюндарды ойноп көңүл ачып келатып, кыз куумай оюнун ойногондугу мындайча баяндалат:

Боз бала, жигит аралаш,
Кыз-келин менен жарышып,
Кызык өзөн бойлошуп,
Кызыгышып кыраандар
Кыз куумай оюн ойношуп,
Талыкпай көчүп, бээ байлап

Таласты көздөй бет алып,
Эл чуркурап, чуу болуп
Эр кубанып, дуу болуп,
Киндик кесип, кир жууган
Жерине көчүп келатат.

Ошол эле учурда Кыз куумай жөнүндө элдик оозеки чыгармаларда да төмөнкүдөй саптар кездешет:

Кыз, жигити кыргыздын,
Кылымдап ойнойт кыз куумай!
Кыз куумай ойнун карасаң,
Кызыгына эл батып,
Кыйкырып дуулап тик турмай!
Кыз куумай ойнун кыргыздын,
Эзелтен калган салты экен!
Эңкейип жандап жарышып,
Кызга жетсе жигити,
Буралтып туруп кыз өбүш,
Байыртан кыргыз наркы экен!
Ал эми кыргыз элинин белгилүү акыны Жалил Садыков Кыз куумай оюнун мындай деп баяндаган:

Оюндун бири кыз куумай,
Күлүктөр көктө сызчудай.
Тизгинди чоюп жөнөсө,
Жигити – шумкар, кыз – куудай!
Оюн деп чиркин ушуну айт,
Көргөндө кимдер кызыкпайт.
Жигити жетип кызды өпсө,
Көзүң сүйкүм учурайт... – деп бул оюн жөнүндө не бир көркөм элес берип, окурмандын ышкын арттырып турат.

Даярдаган Махабат САИДРАХМАНОВА